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Kaunas, Kovo 31. — Buvo panaudo-1 
tos gaisrininkų pompos, kad numalšim- Į 
ti studentų demonstraciją, kuri buvo 
surengta prieš Vokietiją Kaune. Tik 
kai smarkiai vandeniu apliejo, tai de
monstrantai išsiskirstė. 4,000 studen
tų dalyvavo demonstracijoj.

Bijodama tolimesnių studentų išsto
jimų prieš Vokietiją, Kauno policija 
apstatė sargyba Vokietijos atstovy
bes rūmus.

Lietuvos valdžia kaltina Vokietijos 
valdžią už radio propagandą, kurį su
kiršinanti Lietuvos gyventojus prieš 
Vokietiją. Gi Vokietijos mažiai per ra
dio skleidžiu žinias apie baisius kanki
nimus ’kalėjimuose laikomų Klaipėdos 
nazių, kad tokiu bųdu sukelti tos ša
lies <yventojus prieš Lietuvą.

Berlinas. — Vokietijoj kalbama, kad 
Hitleris laukiąs iš Tautų Sąjungos pa
reiškimo, ką ji mano daryti, kad pri
versti Lietuvą pildyti pasirašytą su
tartį del Klaipėdos krašto autonomi
jos. Girdi, jei Tautų Sąjunga nieko 
(nedarysianti, tai Hitleris bandysiąs tą 
atlikti savais keliais, kas reiškia ka
rą prieš Lietuvą.

Vokietijos fašizmas tiesia rankas į 
visas puses. Jis Lietuvą greitai pasi
glemš, jei kitos šalys Lietuvos neuž
tars. Norint tapti galingu, kad būtų 
galima užpulti SSRS ar kitas šalis, jis 
pirma pasigrobs tuos pakraščius, del 
kurių ir kitos šalys daug labai nesi
priešintų.

Shanghai, Kovo 27. — (ALP) —Du 
šimtai milionų sidabro dolerių, kurie 
paskirti Chinijos nacionalės valdžios 
karo reikalams, Ohang Kainsheko ne
patenkina. Jis dar kreipiasi į kapita
listines šalis del pagelibos. Mat pasku
tinieji Raudonosios Armijos smūgiai 
ant tiek sukrėtė jo jėgas, kad ir su 
200 šimtais milionų 'negali atgaivinti.

Reikia atminti, kad jo valdomoj Chi- 
nijoj 12 milionų žmonių badas gręsia, 
bet jis to nemato, o rengiasi skerdimui 
tų darbininkų, kurie mėgina patys val
dytis be ponų ir imperialistų pagal
bos.

Italija Nori Abyssinij? Iš
mesti iš Tauty Sąjungos

STIRLINGO PROVOKACI
JOS JP NEI KIEK NEBAIDO
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Hong Kong, Balandžio 3. — Kapi
talistinė spauda praneša, kad Britani
jos ir Suvienytų Valstijų misionieriam 
ir kitiem imperialistų tarnam riestai 
darosi Kweiyang mieste, kuomet Chi
nijos Raudonoji Armija supliekė bal
tuosius ir baigia vyti iš ivweiyang a- 
pielinkės ir grūmoja užėmimu paties 
Kweiyang miesto, Kweichow provin
cijos sotinės. Ohang Kai-shekas nuta
ręs evakuoti tą miestą, Kadangi jo ar
mija likusi labai supliekta ir Raudo
noji Rrmija užpilia visus kaimus ir 
miestelius visoj toj apielinkėj.

Tai naujas Chinijos Raudonosios 
Armijos laimėjimas. Jei jau kapitalis
tinė spauda sako, kad baltieji panikoj, 
tai reikia suprasti, kad ji nemeluoja.

Geneva, Balandžio 2. — Italijai rei
kalaujant, Abyssinijos priklausymo 
prie Tautų Sąjungos klausymas atiduo 
tos spręsti Vergų Komisijai. Italija 
sako, kad Abyssinijoj eina prakyba 

' vergais, todėl ji negalinti būti Tautų 
Sąjungos nare. Ji buvus priimta į 
Tautų Sąjungą tik su ta sąlyga, jei 
bus panaikinta prekyba vergais Abysi- 
nijoj.

I Tai nauja Italijos imperializmo prie
kabė prie Abyssinijos. Kuomet Aby- 
ssinija bus išmesta iš Tautų Sąjungos, 
tai Italijai bus lengviau užpulti.

Abyssinija Rengiasi Gintis
Londonas, Balandžio 3. — Daily Te

legraph praneša, kad Abyssinijoj eina 
didelė mobilizacija ir prisirengimas 
gintis nuo Italijos užpuolimo. Tuo tar
pu Italijos kareiviai visokiais būdais 
provokuoją susikirtimus ant rubežiaus.

KLAIPĖDA — Lietuvos kariuomenė marsuoja Klaipėdos gatvėmis. Lietuva sutraukė daug armijos Vokieti
jos pasienin, bijo, kad Vokietijos naziai neįsiveržtų. Keturių Klaipėdos krašto nazių mirtin nusmerkimas su
kėlė didelį sujudimą Vokietijoj prieš Lietuvą. Anglija, Italija ir Francija pasiuntė protestą Lietuvai prieš 
Klaipėdos autonomijos teisių laužymą. Tas Vokietijos nazius dar daugiau padrąsins lysti į Klaipėdą.

SSRS IR ANGLIJA SUSITARĖ VEIKTI IŠ 
VIENO TAIKOS PALAIKYMUI EUROPOJE

Kubos Darbininkai šaukias

STANDARD CLOTHING CO. DAR
BININKAI STREIKĄ LAIMĖJO
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Vancouver, Kovo 30. — “Grote Stir
ling, krašto apsaugos ministerio, pa
reiškimas yra apgalvotas žygis iškrai
pymui teisybės,” Relief Workers Uni
jos vadai pareiškė. “Jo tikslas yra 
nukreipti visuomenės opiniją į prie
šingą pusę, kuri dabar remia kempių 
darbininkų prisirengimą streikui. Pa
starieji unijos iškėlimai aikštėn blo
gėjančių sąlygų kempėse pasiliko be 
jokio valdžios ištyrimo.”

Kad priversti valdžią patenkinti re
lief kempių darbininkų reikalavimus, 
balandžio 4 dieną 7,000 British Co
lumbia provincijos relief kempių dar
bininkų eina streikan, kaip kad buvo 
nutarta Kamloops konferencijoj, kovo 
10 dieną. Darbininkų solidarumas di
delis, nežiūrint, kad krašto apsaugos 
mini st e ris provokuoja.

Stirling savo įkalboje parlamente iš
sireiškė, kad Relief Camp Workers 
Union rengiasi sudraskyti “apsigyni
mo” kempės. Jis sako, kad padėtis e- 
santi lygi 1919 metų padėčiai Rusijoj, 
priešrevoliucinei padėčiai. Atsišauki
mai kalbą tokiuo pat tonu.

Aišku, kad jis to nemato, >bet tuomi 
jis nori atbaidyti darbininkus. Kana
dos kapitalistams rūpi pigiu darbu at
likti visus karui prisirengimo darbus. 
Albertos Provincijos Kempės Taip Pat

Rengiasi Streikuoti
Calgary, Kovo 30. — British Colum

bia darbininkus žada pasekti Albertos 
provincijos kempių darbininkai. Jiems 
Stirling^ pareiškimas atrodo tik val
džios baimės išreiškimu. Balandžio 5 
konferencijoj bus diskusuojamas strei
ko paskelbimo klausimas.

Liberalų Valdžia Baimėje
Victoria, Kovo 30. — British Co

lumbia provincijos valdžia kenčia di
delę baimę del streiko. Pattullo kalba 
apie uždarymą visų darbininkiškų laik 
raščių, kurie išeina toj provincijoj. Ti
kisi, gal tokiu būdu būtų galima dar
bininkų kovas pakrikdyti, kuomet ne
būtų kam nušviesti padėties.

Viso Pasaulio Darbininky 
Pagalbos Prieš FašizmąMaskva, Kovo 29. (Imprecor)— 

“Niekad nuo pasaulinio karo nebuvo 
tokių neramumų,” pareiškė Maximas ' 
Litvinovas, Sovietų Sąjungos užsienio 
reikalų komisaras, laike pietų, sureng
tų priėmimui 'kapitono Anthony Eden, 
kuris atvyko Maskvon kaipo Anglijos 
pasiuntinys pasitarimui taikos palai
kymo Europoj klausimu.

“Šitie neramumai pergyvenami vi
sų taikos draugų,” kalbėjo Litvinovas 
toliau, “ir visų tų šalių masių, kurios,! 
kada militarizmo ir šovinizmo neuž
nuodytos, yra taikos draugais.” 

Priėmus Anglijos pasiuntinį, Sovie
tų komisaras pastebėjo, kad tai pir
mą kartą Anglijos ministeris atsilan-

■ Ai ■! ai ■ *kė į SSRS ir jis matąs tame labaivusio Streiko Dalyvius 'svarbų įvykį šių šalių draugavimo is-
1J 1 ■ torijoj. šis atsilankymas, jis pareiškė,

yra dar ir tuo reikšmingas, kad lai- 1 
kas del jo. pritaikintas, kuomet iškilo ' laikomas 7536 Hubert Št. Laime, 
labai svarbus klausimas apie pa- vienas iš dvie šūvių nepataikė
laikymą taikos tarp įvairių šalių. 1 vienam bedarbiui, nors susirinki- 

,fDauguma valstybių dabartiniu lai- dalyvavo 150 (bedarbių.
ku tvirtai stovi už palaikymą taikos. 1 
Yra pavojingų taškų, bet jie yra su- 1 
rasti ir paženklinti. Bet tas faktas, 
kad pavojingi taškai surasti, žinoma, 
dar nereiškia, kad pavojus aprubežiuo 
tas. Nei vienas nėra ant tiek gudrus, 

(Nukelta į ketvirtą puslapį)

Winnipeg, Kovo 30. — (ALP) — 
Standard Clothing Co. darbininkų 
streikas užsibaigė su laimėjimu darbi
ninkų pusėje. Tie darbininkai, kurie 
buvo išmesti iš darbo, priimti atgal, 

i o visi skebai, įskaitant ir “socialistą” 
' Sam Lenoff, paleisti. Darbininkai lai
mėjo dirbtuvės komiteto pripažinimą 
ir $100.00 užtęstų algų išmokėjimą.

Kubos Mitais Teisinas
Pradeda Darb? Prieš Bu

Havana, Cuba, Balandžio 2. — Prie
dui prie to, ką kareiviai ir slaptoji 
policija išžudė laike streiko, dabar 
Kubos Mandieta-Batista valdžios mi
litaristinis teismas pradėjo darbą, ku
ris bus teisti daugelį darbininkų mir
tin.

| Sulyg pranešimo, tai du šimtai dar- 
gali būti nuteisti

KDAL Pasiuntė Protestą. |aa n “Ji" Ibiftinkų to teismo Fulandijos Preziduntui .J » j Manuel Fonseca, kuns buvo ap-
Toronto, Balandžio 2. — (ALP) — kaltintas sprogstamos medžiagos lai- 

Kalbėdama 40,000 organizuotų Kana- ikyme ir nusmerktas sušaudymui, tu- 
dos darbininkų vardu, Kanados Darbi- rėjo tik dvi minutes laiko iki mirties, 
ninku Apsigynimo Lyga pasiuntė pro- (bet masių spaudimo valdžia pabijojo 
testo kablegramą Finijos prezidentui, ir mirtis sulaikyta, 
reikalaudama paliuosuoti Tovio Anti-' — ■
kainen, Finijos darbininkų vadą, kurį 
dabar Finijos fašistinė valdžia nori 
nutekti mirtim.

Tokio turinio telegramą pasiuntė 
Finįjos konsului Montreale.

Finijos fašistinė valdžia kaltina jį 
už nužudymą vieno fašisto. Bet liūdy- 
ninkai žino, kad jis tame nekaltas. Tą 
fašistą niekas nenužudė, bet jis krito 
fašistų užpuolime ant Sovietų Koreli- 
jos, kurios armijos vadu buvo draugas 
Antikainen.

Murphy Nominuotas Rocky 
Mountain Konstituencijoj

’Trečiu Karlu Fašistai Ap
šaudė Bedarbiy Milingą

Vyriausias SAV Teismas 
Atmetė Aalabamos Valsti-
jos Teisino Nuosprendį

Montreal, Kovo 28. — Fašistai te
roristai jau trečiu kartu paleido šū
vius į bedarbių susirinkimą, kuris bu- 

Laime,

Liudininkai sako, kad jie matę nuo 
svetainės bėgantį gerai apsirengusį,

ANGLIJA, ITALIJA IR FRANCIJA 
PASIUNTĖ PROTESTĄ ju^fUVAI

Anglija, Italija ir Francija pasiun
tė protestą Lietuvai prieš laužymą 
Klaipėdos krašto autonomijos sutar
ties. Ta nota sako, kad Lietuva turi 
laikytis padarytos su Tautų Sąjunga

Blairmore, Balandžio 2. —(ALP)— 
Harvey Murphy, komunistų kandida
tas Rocky Mountain konstituciencijoj, 
federaliuose rinkimuose, buvo vienbal
siai priimtas visų delegatų, kurie čia 
konferencijoj dalyvavo nuo Blairmore, 
Bellevue, C an more ir Krank miestelių 
darbininkų. Konferencijoj dalyvavo 21 
delegatas. •

Konferencija buvo atidaryta komu
nisto Blairmore miestelio majoro 
Knight. Konferencijoj išdirbta pro
grama iš darbininkų reikalavimų, už 
kuriuos kandidatas turės koįvoti, jeigu 
bus išrinktas. J. Dugdale, Mine Wot- nais.

Washington, Balandžio 2. —(ALP) 
—■Keturių metų nuolatinės Tarptau
tinio Darbininkų Apsigynimo ir viso 
pasaulio darbininkų kovos už paliuo- 
savimą nekaltų iScotsboro negrų jau
nuolių apturėjo labai didelį laimėjimą, 
Suvienytų Valstijų Augščiausias teis
mas atmetė Alabamos valstijos teis
mo mirties dviem jaunuoliam spren
dimą, kadangi nebuvo leista negrams 
dalyvauti džiūrimenais.

Vyriausio teismo sprendimas dabar 
grąžina bylą atgal Alabamos valsti- 

: jos teismui, kuris turės ar paliuosuo- 
ti tuos jaunuolius^ ar iš naujo svars
tyti ibylą ir priimti negrus džiūrime-

pilka skribele, žmogų, bet policija, Į 
kaip jau priprasta tokiuose atsitiki
muose, pasivėlino visu pusvalandžiu.

Jei policija ir toliau taip elgsis, pa
reiškė bedarbių vadai, tai lai ji nesi
stebi, kuomet bedarbiai patys atliks 
tas pareigas.

Bedarbių judėjimas ant tiek smar
kiai progresuoja Montreale, kad fašis- 

.tai pavojų mato. Houde kliubai pra- 
1 deda baubti savo vadams ir dėtis prie 
kovingo judėjimo. Padėdami į šalį sa
vo politinius ir religinius skirtumus 
Montrealo bedarbiai vienyjasi kovai 
už savo reikalus ir mano atmušti visus 
užpuolimus.

Havana, Cuba. — Petroleum Wor
kers’ Union of Cuba paskleidė po visą 
šiaurinę Ameriką atsišaukimą į darbi
ninkus prašydami protestuoti prieš 
Kubos valdžios terorą, kuris siaučia 
prieš pereito streiko vadus ir dalyvius.

Kadangi Royal Bank of Gainada tu
ri nemažai biznio Kuboje, tai Kanados 
darbininkams galima suprasti, kad ir 
Kanados imperializmas prisideda prie 
to teroro. Už tai darbininkai turi su- 
brusti protestuoti.

Kubos darbininkai šaukiasi į darbi- 
bininkus šiaurinėj Amerikoj, kad jie 
reikalautų jiems teisių laisvai sugrįžti 
darban, kad būtų duotos teisės palai
kyti savo unijas, ir kad Suvienytos A- 
merikos Valstijos atšauktų iš Kubos 
savo ambasadorių Caffrey, kuris pa
dedąs organizuoti terorą prieš darbi
ninkus. Kubos valdžia skelbia, kad vi
si streiko vadai turi būti suimti ar 
gyvi, ar negyvi. Todėl jiems gręsia 
didelis pavojus.

Protestus reikia siųsti šiais adre
sais:

i Batista, General Army Staff, Co
lumbia, Havana, Cuba.

Chief of National Police, 
Cuba.

Prezident of Republic, Presidential pĮšipriešinti, bet negalėjo prieš tokią 
Palace, Havana, Cuba. minią.

Compania Petrolera La Sinclair, Fašistus nugalėjus minia buvo pra- 
Angular 72, Havana, Cuba. dėjus mitingą, -bet kaž įkas pasakė, kad

Companaa Petrolera La Shell, Ogcia fašistai tą filmą rodys kitoj svetainėj. 
18, Havana, Cuba. Tuomet visi apleido šią svetainę ir

nusiskubino į kitą. Bet ten nebuvo nie
ko. Spėjama, kad buvo apgavimas iš

• fašistų pusės.
Profesorius Walter, kalbėdamas apie 

Francijos darbininkų kovas prieš fa
šizmą, pareiškė, kad Francijos darbi
ninkai įsitikinę, kad su fašistai disku- 
suotis neapsimoka. Užėmei jų mitin- 

i gą ir pavertei ji darbininkų mitingu, 
į tai kovą laimėjai, jis sako. Windsorie- 
i čiai kaip tik taip ir padarė.

Winrtsoro Darbininkai Ne
leido Rodyti Fašistinę Fil
mą “Germany Awakens”

Windsor, Ont., Balandžio 2. —Vo
kiški fašistai čia norėjo rodyti fašis
tinę filmą “Germany Awakens,” Len
kų svetainėje. Lyga Prieš Karą ir Fa
šizmą, veteranų organizacija ir Komu
nistų Partija, ex^aldermamo Morris va
dovybėje, surengė protestą prieš tos 
Hitlerio filmos rodymą. 600 darbinin
kų suplūdo svetainėn ir nedavė rodyti. 
Uždangą pakėlę rado pakabintą didelę 
svastiką, kurią tuoj .nuplėšė. Kada no-

Havana, pakalbinti Kanados tautinę vėlia
vą, tai ir tą nubaubė. Fašistai norėjo

Arti 10,000 Darbininky T 
Rucky Patiko Vancouveryj

Vancouver, Kovo 27. — Čia įvyko 
didžiausia visoj Vancouver miesto is
torijoj darbininkų demontstracija pa- ' 
tikimui draugo Tim Buck. Demonstra-' 
cijoj dalyvavo arti 10,000 darbininkų. Į

Draugas Tim Buck buvo ant rankų! 
nuneštas, kuomet pasirodė stotyje. U- 
niformuoti sportininkai sugriebė jį ir 
pakėlę ant rankų nusinešė jį iš stoties.

Draugo Tim Buck atsilankymas į šį 
miestą, sukėlė labai didelį entuziazmą 
darbiinipkų tarpe. Pastaruoju laiku čia

LAVAL LANKYSIS SOVIETŲ 
SŲJUNGOJ

Maskva, Kovo 29. — Vietiniai laik
raščiai paskelbė apsimainytas tarp 
Litvinovo, SSRS užsienio reikalų ko
misaro, ir Pierre Lavai, Francijos už
sienio reikalų ministerio^ telegramas, 
sąryšy su Lavai propanuojamu atsi
lankymu Maskvon balandžio mėnesį.

Lavai, savo telegramoje Litvinovui, 
išreiškia mintį, kad balandžio mėn. pa- ... . ____
sitarimai ir nuomonių pasikeitimai vyksta labai svarbūs įvykiai tarp dar- sandelyje, Kragudževač mieste, Jugo- 
Maskvoje sudarys galimybę draugiš- (biminkų. Uostų darbininkų unijos su- slavijoj, kuris buvo skaitomas didžiau-

EKSPLODAVO DIDŽIAUSIAS j 
MUNICIJOS SANDELIS JUGO

SLAVIJOJ
Belgrade, Kovo 27. —(ALP) —Du 

darbininkai užmušti ir 100 sužeista, 
kuomet įvyko eksplozija amunicijos

sutarties Klaipėdos autonomijos klau- kers Union of Canada, vietinio sky-1 Tarptautinis Darbininkų Apsigyni- kesnei ko-operacijai užsimegsti tarpe darė vienybę. Taip pat ir daugelis ki- siu amunicijos sandeliu visoj Jugosla- 
sime, jei nenori, kad nuo rituvos tas riaus, sekretorius, išrinktas kampani- ' mas dabar reikalaus visiŠKo jų paliuo- j abiejų šalių sąryšyje su taikos palai- tų darbininkų grupių eina prie vieny- (vijoj. Visos apielinkės langai išbirę jo 
kraštas būtų atimtas. jos vedė jum. I savimo, ’ kymu. I bes po raudona vėliava. nuo to didelio trenksmo^| jos vedė jum. ikymu. I bes <po raudona vėliava. nuo to didelio trenksmo^
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DARBININKU ŽODIS
Kanados lietuvių darbininkų sąvaitraštis. Leidžia “Darb. žodžio” Draugija.
Prenumeratos kaina Kanadoj ir Anglijoj: metams $2.00; 6 mėnesiams $1.00.

Visur kitur: metams $3.00; 6 mėnesiams $1.50. Atskira kopija 5 centai.
Pašto perlaidas (Money Order) išrašykite “Darbininkų žodžio” vardu

ADRESAS:
DARBININKŲ ŽODIS

184 SPADINA AVE., BOX 31, TORONTO, ONT., CANADA

LUMBER WORKERS INDUSTRIAL UNION KARLSRUHE JURININKAI ATSILANKĖ 
ATVIRAS LAIŠKAS MIŠKU DARBINIKAM VOKIEČIU DARBININKU K LIUBA

(THE WORKERS’ WORD)
Lithuanian workers’ weekly paper, published by Workers’ Word Pub. Ass’n.

Brangūs Draugai Darbininkai! (ta, kad bendros konferencijos miškų 
Algos ir gyvenimo sąlygos miškų dar- darbininkų Rytinėj Kanadoj negali 
bininkų Kaadoje numušta iki žemiau- būti tokios naudingos, jei neturėtų 
šio laipsnio. Bosai ir jų valdžios nau- atatinkamo skaičiaus atstovų iš Que^

Vancouver, Kovo 30. — (ALP) —. 
Vokietijos karinio lavinimosi laivui1 
“Karsruhe” toli į juras nuplaukus, da- ‘ 
bar iškeliama laibai reikšmingas nuo-1

100,000 SAV STUDENTŲ RENGI] 
| SI PRIEŠKARINIAM STREIKUI^

New York, Balandžio 3. — Balai
do jo sunkias atakas ant streikų, ku- beco provincijos nuo mišku darbinin- i tikis, kuris įvyko laike to laivo svečia- dzio 12 dienų, 11 valandą, 100,000

- Baisus ūkininko Plėšimas Lietuvoje
Turint mintyje, kad dabartiniu laiku labai didelis nuošimtis 

Lietuvos ūkininkų stovi ant varžytinių, tai žemiau paduodama iš 
“Lietuvos žinių” žinutė tiesiog sukelia šiurpą. “Lietuvos žinios” 
rašo:

“Kovo 8 d. iš Panevėžio Utenon važiuojančiame traukinyje 
savo dalia verkšlenanti moteriškė atkreipė vagono keleivių dėme
sį, kurią užkalbinus papasakojo, kad jos vyras, P. Sirgedas, būda
mas dar gyvas, pažiravęs 4,000 litų sumai vekselius, o 2,000 turė
jęs savo skolų. Paskutinių laiku skolintojas ieškinį nukreipęs 
prieš žirantą ir 1934 metų spalių mėnesį Utenoje iš pirmų varžy
tinių už 6,000 litų Klimanskis išvaržė jos 26 ha su trobomis, kurių 
draudimą mokėdavusi už 3,000 litų, visą ūkį, esantį Medinių vien
kiemy, Utenos valsčiuje.”

Reiškia, už 6,000 litų su valdžios pagelba Klimanskas pagro
bė iš našlės kokios 30,000 litų vertės ūkį. Tai labai geras pavyz- 
dis, kaip dabar Lietuvos turčiai lupa valstiečius. Pasiskolinai ke
letą šimtų litų, o jų atmokėti negali, turčius su fašistinės valdžios 
pagelba gali lengvai atimti visą ūkį, kokį tik tu turi.

Tai ir tėvynė. Tūkstančiai galvas padėjo begindami Lietuvos 
nepriklausomybę, bet iš tos nepriklausomybės gynėjams nėra jo
kios naudos.

Reikia Susirūpinti ALDLD Suvažiavmu
ALDLD Kanados Veikiantis Komitetas jau gerokas laikas 

atgal pranešė savo nutarimą šaukti ALDLD kuopų atstovų suva
žiavimą šią vasarą, pirmo liepos, bet po to pranešimo dar niekas 
nei vienu žodžiu neatsiliepė. Gi laukti toliau su to suvažiavimo už- 
girimu ar atmetimu negalima. Kanada yra labai plati ir norint, 
kad iš tolimų vietų delegatai atvyktų, reikia apie tai išdiskusuoti 
iš anksto.

Gal kai kurių draugų nuomonė yra ta, kad toks suvažiavimas 
neturi didelės svarbos, todėl ir mažai į tai atydos tekreipia. Jei 
kas taip mano, tai labai klysta. 10,000 lietuvių darbininkų Kana
doje nėra jau taip menkas klausimas. 10,000 darbininkų ir darbi
ninkių revoliucinė armija, tai būtų labai didelė jėga. Gi tuo tarpu 
ALDLD neapima nei 20-tos dalies tų lietuvių darbininkų. Kad 
suorganizuoti visus likusius lietuvius darbininkus, tai didelis ir 
labai būtinas reikalas, kuris bus galima tinkamai ir bendromis jė
gomis apsvarstyti suvažiavime. Taipgi bus galima ir reikalinga 
išdirbti planus, išgirsti iš delegatų pranešimus apie vietines sąly
gas, apie jų jėgas.

Su tuo, kartu iškyla ir kiti klausimai, kurie šiandien ant die
notvarkės stovi visų darbininkų. Fašizmas ir karas lietuvių nepa
liks nepalietęs. Mes taip pat turime daryti tokius žygius, kokius 
daro kitų tautų darbininkai.

Reikia atsiliepti per spaudą apie tokio suvažiavimo svarbą ir 
rimtai rengtis. Turime dėti pastangas, kad šiame suvažiavime bū
tinai turėti delegatus iš visų kuopų. Vasaros laike galima šiaip 
taip pasiekti Torontą. Draugai turi atminti, kad šis suvažiavimas 
bus didelės istorinės reikšmės. Jis gali būti paskutinis tam tikram 
laikui viešas suvažiavimas. Kas gali žinoti, ar Kanados darbinin
kai galės atmušti fašizmą. Fašizmas ir ALDLD pavarytų pogrin- 
din, kaip kad yra padaryta Lietuvoje ir kitose šalyse, kur fašizmas 
valdžioje. Kanados buržuazija, besirengdama karui, labai spar
čiai prie fašizmo žygiuoja, šis suvažiavimas padės pamatus mū
sų organizacijos veikimui ateityje, sustiprins ją kovai prieš fa
šizmą ir karą.

Šis suvažiavimas galėtų paimti ir amerikiečių draugų visuoti
no suvažiavimo keliamą klausimą, būtent apie Amerikos lietuvių 
darbininkų dalyvavimą Lietuvoj šaukiamame viso pasaulio lietu
vių suvažiavime. Kanadiečiai jei ir negalėtų pasiųsti delegato, tai 
nors savo pareiškimais prisidėtų prie amerikiečių. Amerikiečiai 
šaukia savo kongresą kaip tik tuo pačiu laiku, kuomet įvyks mū
sų ALDLD kuopų atstovų suvažiavimas.

Sveikiname “Laisvės” šėrininky Suvažiavimą

rie įvyko už pakėlimą algų ir už įve
dimą pakenčiamų sąlygų kempėse. Bu
vo sumobilizuotos didelės policijos jė
gos prieš streikuojančius darbininkus, 
kad neduoti jiems laimėti savo reika
lavimus,. ir kad užbėgti už akių orga- 

i nizacijai kempėse. Miško kompanijoms 
buvo leista samdytis savo mušeikas 
laike streikų, kad padaryti tą puoli
mą dar paisekmingesniu. Gi tuo tarpu 
valdžios Giedarė jokių pastangų, kad 
priversti kompanijas laikytis nors tų 
esančių valdžios nustatytų patvarky
mų, n.statančių sanitarines sąlygas 
kemp ėse. O specialiai tas dedasi On- 
tarios miškuose. Liberalų valdžia virs
ta daug didesne streiklauže, negu pir
miau buvusios valdžios buvo, ir nori 
dabar paslėpti tokias pačias sąlygoj, 
kurias naudojo kaip politinį kapitalą 
prieš k Li^ervativų partiją laike per
eitų rinkimų. Nežiūrint visokių paža
dų, atakos ant darbininkų kovų daug 
paaštrėjo, algos liko numuštos; į 'es
tą daug didesnė skubinimo sistema, 
verčiant darbininkus padaryti tam ti
krą normą ant dieninės ar mėnesinės 
algos.

Kad aprubėžiuoti tikrų amatinių li
nijų augimą ir veikimą ir paakstinti 
•bosų organizuojamų unijų augimą, su 
tikslu pastoti kelią miškų darbininkų 
organizavimosi ir pasipriešinimo bo
sams didėjimui, ir kovų už geresnes 
sąlygas didėjimui,, įvedami nauji įsta
tymai, kad prirengti kelią tolimesniam 
puolimui ant pačių paprasčiausių miš- 
ikų darbininkų teisių.

Sezoninis darbas miškų industrijoj 
dar daugiau padidina kentėjimus i" 
skurdą miškų darbininkams. Nežiūrint 
to ir to didelio darbininkų skaičiaus 
•miškų industrijoj, jie išskirti net iš tos 
apdraudos, kurią įveda valdžia, jau 
nebekalbant apie tai, kad ta apdrauda 
yra nepakankama ir turi savyje žalin
gus darbininkams tikslus.

Todėl, tokioje šiurpulingoje valan
doje, Darbininkų Vienybės Lygos at
sišaukimas del vienybės turi būti su
tinkamas su didžiausiu karštumu. Ke
lias del miškų darbininkų nutiestas ir 
tas kelias eina per vienybę. Visos pas
tangos turi būti dedamos, kad įtraukti 
į aktyvų unijinį veikimą visus dar ne
organizuotus miškų darbininkus, nes 
tai vienintelė priemonė pilnam laimė
jimui.

Didesnės vienybės atsiekimui, dar
bininkų eilių sustiprinimui ir daug ar
čiau Visos Kanados Aamatų Unijų 
Federacijos klausimo pastatymui, 
Lumber Workers Industrial Union Cen 
tro Komitetas atsišaukia į visus miš
kų darbininkus Ontarijoj ir j jų uni
tas iHepbumo-iRoebuck valdžiai, ant 
tiek pat tinkamas, kiek liečia darbi
ninkų reikalus, ir Quebec© provincijos 
miškų daibininikams kovoje prieš Ar- 
cand Bill ir panašius įstatymus ir su- 
artinimui Quebeco provincijos darbi
ninkų kovai už geresnes sąlygas ir ge 
jas, ragindamas vienytis apie tuos pa
siūlymus, kurie įrašyti į Lumber Wor
kers Bill, kuris buvo įteiktas Ontarios 
valdžiai vasario 25. Tas bilius apima 
visus vyriausius visų miškų darbinin
kų reikalus.

Sąryšy su virš pakeltu klausimu, re
miantis Darbininkų Vienybes Lygos 
pasiūlymais del vienybės sudarymo, 
Centro Komitetas, sekančio mėnesio 

‘bėgyje, atsikreips j visas esančias dar
bo unijas Ontarios miškų industrijoj 
su galutinais pasiūlymais organizuoti 
dar neorganizuotus miškų darbinin
kus ir programa sudarymui vienybės 
kovoje, paremta ant pačių būtiniausių 
miškų darbininkų reikalų. Tas reiškia,

kų. Lumber Workers Bill, kuris įteik- 
resnę organizaciją, vedančią į galutiną 
vienybę veikime.

LWIU Centro Komitetas dės pas
tangas tą Lumber Workers Bill’ių iš
leisti francuzų kalboje, pritaikinant 
prie Kanados francuzų miškų darbi
ninkų reikalų.

Suvienytos miškų darbininkų eilės 
atmuš tbosų užsimojimus <sukimšti dar
bininkus į kompanijų unijas ir laimės

vimosi šio miesto uoste. Du šimtai ju- 'vienytų Valstijų universitetų student 
riniinkų priėmę Vokiečių Darbininkų apleis savo mokslavietes tikslu pi 
ir Farmerių kliuibo pakvietimą ir at
silankę į jų įkliubo susirinkimą, kur 
jie tarp darbininkų laisvai jautėsi ir 
papasakojo, įkas dabar dedasi Vokieti
joje. Jie pareiškė, kad didelė audra ky
lanti prieš fašizmą Vokietijoj, ypatin
gai armijoj ir net nazių šturmininkų Į 
tarpe.

j reikšti protestą prieš karą ir
Tą streiką remia beveik visos studenl 
tų organizacijos. i

Gali įvykti Gene* Be 
į darbią Streikas Edwtoue’

Priėmimui besitęsiant, užsilaikymas *’ '
Edmonton, Kovo 24. — 

ponai nepatenkintų bedarbių Kl
jurininkų pasidaręs toks laisvas, kad

•augstesnes algas ir geresnes gyvenimo i jje su Vancouver darbininkais disku-1_______________ ________T
sąlygas. Vienybė išlaimės mums teisę jsavę visus klausimus,, kaip kad būtų nacijų reikalavimų iki balandžio 81 
gauti tikrą bedarbių apdraudę. Suvie- buvę užmiršę apie Hitlerio terorą vi- Į tai bedarbiai žada išeiti streikan. tJ 

saį.

Jurinikai su Vancouver darbininkais 
atsisveikino su “Red Front,” visam pa
saulyje žinomu solidarumo obalsiu.

“Mes išmokome, kaip išskirti teisy
bę iš Hitlerio melagingos spaudos 1L Į pirktis maistą ten, kur pigiai b J 
nijų,” pareiškė vienas jurininkas.

Kitas pasakojo apie nuolatinį t Ko- ( _______ _ __ _______ _____ 
munistų Partijas augimą Vokietijoj, drabužių, pridedadant po vieną doli 
ypatingai tarpe -armijos iir laivyno jė
gų, ir net šturmininkų būriuose ir ki
tose nazių organizacijose, “kur atei
nanti kova už galią įvyks.”

nytas veikimas rodo mums tikriausj ! 
kelią apginimui savo interesų ir sau
giausi kelią j pergalę mūsų kovoje.

LWIU Executive Board

Laiškai Redakcijai

ultimatumas 'bus įteiktas rytoj hum 
to poniams.

Bedarbių organizacijos 
iš miesto .'valdžios, kad butwfcfej 
piniginė pašalpa, kad bedarbiai plM

“Brangi ‘Darbininkų Žodžio’ redak
cija!

“Aš gavau nuo jūsų laišką ir tris 
numerius laikraščio,, už 'kuriuos -tariu 

I širdingą ačiū. Tai net man akys nu- 
švyto gaivus laikraštį, nes aš dirbu 
miške su kitataučiais, tai man labai 
liūdna. Negalėjau niekur gauti ‘Darbi- 'darbininkams už priėmimą. Darbinin- 
ninku žodžio’ adreso, tai rašiau laišką 
į Workerio redakciją, prašydamas, kad 
perduotų ‘Darbininkų žodžiui.’ Čia pa-

i siunčiu jums keletą adresų, kuriais 
i pasiųskite liaikraštj susipažinimui, ma- 
, nau, kad jie dar neskaito...

•Svečiai išreiškė padėką vietiniams

togiau, «kad būtų duodama pinigini 
rama po du doleriu kiekvienam

kiekvienam šeimynos nariui. Taij 
reikalauja 
reikmenis, 
keti, kaip

duoti patalines ir virtai 
ir rendu reguliariai isnJ 
yra patvarkymo nustatjd

kai taip pat 'pareiškė, kad protestai 
, prieš tą laivą buvo taikomi ne prieš 
jurininkus darbininkus, bet prieš Hit
lerį. Jurininkai išreiškę, kad pirmą sy
kį rniuo Hitlerio įsigalėjimo jie turėję 

I"—“> j— "*•* tokį laisvą atsikvėpimą.
, I “Prašau dovanoti man už tokį raštą, 

° J nes kirvio ir pielos nuvargintas nega- 
lr j liu išlaikyti plunksnos rankoj.

‘Su pagarba, Jūsų draugas
“V. Čeponis, Į

“The Pas, Man.” i

EDEN LANKĖS LENKIJOJ

Montrealo GGF Atmetė 
sai Bendru Frou/ą i

Montreal, Kovo 29. — (ALP) —T® 
(Co-Operative Commonwealth FedJ 
tion Montrealo Komitetas galui® 
atmetė Komunistų Rinkimų Komi® 
pasiūlymą sudaryti bendrą frontą į 
deraliiuose rinkimuose. Komunistai įsi

Waršawa, Balandžio 2. — Iš Sovie- lė del OCF nudaryti bendrą frontą I 
(Sąjungos vykdamas ponas Eden, ^a^s pamatais: kur OCF statys kaj 

Kaip darbininkai džiaugiasi gavę sa- Anglijos pasiuntinys, itauris pasirašė , diJ^tus, tai kad komunistai neštai 
vo 'klasės laikraštį! Užrašykite savo sutartį tarp Anglijos ir Sovietų Są- ° ^ur komunistai statys, tai W 
draugams ir pažįstamiems, išsiblaš-. jungos taikos palaikymo Europoj >rei- I CCF nestatytų. Prie to diar, siūlė ra 
kiusiems po visos 'Kanados kempes ir kalu, lankėsi Waršawoj, kur jis pasi-; g“ram^ pačių paprasčiausių da^ 
farmas, kuriems net adresas .1 
gauti. Daugelis dar nėra girdėję apie tusi prie Rytų Pakto, nuo kurio ji su 
išeinantį darbininkišką laikraštį lie- Vokietija atsisakė. Nuomonė reiškia- 
tuvių kalba Kanadoje. ima, kad ir Lenkija pradedanti abejoti

Įapie Vokietiją ir krypstanti nuo jos.
Dedama viltis, kad ir Lenkija stos į 
Rytų Paktą.

A A . T T W V* TT J } U. 1 JAW ~ -

•sunku tarė su Lenkijos valdžia,, kad ji dė- nin'kų reikalavimų, už kuriuos visu
• — — - .... bendro fronto kandidatai turėtų kf

* ti, jei būtų išrinkti. JI

Štai antras laiškutis:
“Gerbiama redakcija! Šiuomi pri- 

siunčiu vieną naują prenumeratą ir 
$11.00 aukų su blanka, viso $13.00. 
Taipgi paduodu porą adresų, kuriems 
pasiųskite laikraštį susipažinimui.

“Linkiu gerų pasekmių ‘Darbininkų 
žodžiui.’

“J. Trepeika, 
“Cadamini, Altą,”

Draugui Trepeikai blanką pasiuntėm 
pradžioje kovo ir jau grąžino su bo

Nesudarius su OCF bendro frak 
komunistai manio statyti savo kafl 
datą Cartier rajone, nežiūrint ar fl 
ten statytų savo kandidatą, ar ne. ■

SAVITARPINIS
LAVINIMASIS

ŽAGARAS
i

Balandžio 7 dieną įvyksta Brooklyne “Laisvės” šėrininkų su
važiavimas. “Darbininkų žodis” sveikina tą suvažiavimą linkėda-1 
mas kuogeriausio pasisekimo. “Laisvė” daug prisidėjo prie “Dar
bininkų žodžio” vajaus pasekmingu padarymo. Iš draugų ameri
kiečių “Darbininkų žodis” gavo daug aukų ir skaitytojų ir dabar 
dar gauna. Tik kelios dienos atgal gavome iš Los Angeles draugų, 
kurie dalį nuo spaudos pikniko paskyrė ir “Darbininkų žodžiui.”

“Laisvė” ir “Vilnis” kanadiečių tarpe idėjiniai sulošė dar di
desnę rolę. Tie abu dienraščiai išauklėjo lietuvius darbininkus Ka
nadoje veikti revoliuciniame judėjime. Ir dabar, kuomet Kanados 
valdžia su lietuvių šnipų pagelba pradėjo persekioti tuos dienraš
čius, kanadiečiai turi jėgų savo laikraštį išleisti ir skleisti tas pa
čias idėjas, kurias “Laisvė” ir “Vilnis” įkvėpė.

Reikia pasakyti, kad specialiam “Darbininkų žodžio” nume
riui, kuris išeis balandžio 26 dieną, iš kitų kolonijų dar niekas jo
kių raštų neprisiuntė. Pasiskubinkite, draugai, nes prie jo rengia
mės iš anksto, kad apsieiti si tomis pačiomis jėgomis, kokias da
bar turime. Torontieciai jau pridavė kelius straipsnius. Būtų ge
rai, kad apie ALDLD būtų iš visų kolonijų.

Taip pat užsakymus paduokite iš anksto del ekstra kopijų 
platinimui, kad būtų galima žinoti, kiek atspauzdinti. Bus įdomus 
numeris ir vertas praplatinti.

L Tinas dabartį 
Ijje padėtyje. \ 
lį bet negu! 
L stipresnės, 1 
I Anglijos ir 1 
L norėti} kabiu 
Ln Sovietų Są 
L ir prisibijo, 1 
Lilijai ir Fi 
L Vokietijos in 
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fcpiasperspė, 
CjįHitleriu, tn< 
Umpires 

[įgaliai 
SS!

Eį’ijiauktų 
■Jjaanlįiii 
■A darbinkSk

su SSRS V 
Kelnes M 
Ii taip pat 
Į ir taip negers

Ltaos iaiis 
Įjos baisių. Si 
padedą kalbėt 
Įimą Klaipėdo 
Biirtin nusmer 
paloDės prašy 
kihaos/aj nesi 
Įir datas valtj 
Į pmikšdami 
knės uždėtas

te, kaip iš 
|«| gražinti 
uteritoh 
■ 1 gal to 
Ittnotų, 
raakaktų,

■f Sąjumį 
■valyte 
Į sudaro k< 
ra Francų 
Hkieną gn 
Kkja ir di 
ĮĮyipiiiv 
fctfaip im 
rara viena i
B’Vitali

I ■
I Gerai itsm 
lir Woodwti 
luAih 
piką taj'taikc 
1^ kad ir iš 
krati Kana* 

mill-

feadt 
ao’darbą. T 
fl rengiasi “i

stambiom kompanijom. Tas pats ir su j 
algomis, turtingieji išgali nekurį lai-1 
ką mokėti ir didesnes algas, kol da- j 
tempia iki to, ką smulkieji neišgijin 
Nuspyrus iš kojų smulkųjį gamin toją| 
ir (Stambioji kompanija algas dvigubai! 
numuša, o kainas ant gaminių dvigu-1 
bai pakelia. Ypač dabartinio kririo l 
laike labai daug bankrutuoja smul
kiųjų ir jų vietoj bujoja stambieji. į 
Šimtai tam pavyzdžių kaip Kanadoje, j 
taip ir Suvienytose Amerikos VaĮsti- | 
jose. Smulkiąhnri^zinis luomas iiai- 
koisi įsikibęs socialdemokratinių pažiū- I 
rų, jie reikalauja laisvės jų luomui, 11 
protestuoja prieš stambųjį kapi alų, Į 
bet sykiu priešingi ir proletariate^ ro
domam 'keliui iš priespaudos. Dal^ iš 
jų įžiūri beviltį savo likimą ir dedasi, /j 
su proletariatu.

Prie šios klasės daug panašume* tu
ri ir valstiečiai, kūne taip pat skdatą . 
po letena dvarininkų ir valdžios, bet 
ibijosi ir proletariato rodomo kelio^ Įi- 
noma, jei jie įstengtų teisingai peilį- 
tyti savo likimą, jie dėtųsi su dilbi"

darbininkus į vieną galingą už taksų nesumokėjimą. Arba neišlai- 1 čių išėjimas iš skurdo. Mažame j 
• ko konkurencijos su ištobulinta tek- ' pelyje valstietis 'negali įvesti nei trak-

Smulkiosios Buržuazijos Klasės
Kuomet kalbame apie smulkiąją 

buržuaiziją, tai turime mintyje mies
čionišką inteligentiją, žemesniuosius 
valdininkus, daktarus, advokatus, ma
žus krautuvininkus, mažesnius biznie- 
rėlius ir t. t. Tikrumoje šis luomas 
net negalima vadinti klase, nes jie ne- 

AjOS rviiKCitro usxruwriAmvioiwo I . - • . .v . .v . . ,,.. _ .. .< j , . pastovus, viena as jų išeina i “žmones,zacijos surengė pikniką delei naudos f v .._ _ ___ _ c . .. . ... nraturteia. susilieia su turein iklia.RA_

l'kaomis pasekmėmis. Draugai randa 
būdus ir po vajaus paremti savo laik-
raštį.

O štai ką amerikiečiai draugai mum 
rašo:

“Brangūs draugai! Kovo 17 dieną 
Los Angeles darbininkiškos organi-

praturtėja, susilieja su turčių klase, 
•kiti gi nusiibankrutija, susilieja su pro
letariatu. Jie priklausomi nuo bankų 
su paskolomis, priklausomi nuo stam
biųjų kompanijų su savo gaminių pir
kimu ir pardavimu, jie priversti mokė
ti taksas, kokias nustato trustų inte
resai, kitaip ‘sakant, jie pavergti stam
biojo kapitalo, kaip ir proletariatas. 
Tačiaus daugelis to luomo žmonių gal
voja sau, vistik jis laisvas, neturi bo- 

|so ant savęs, va, pasitaisys laikai ir 
, tapsiu ponu. Vargšas taip begalvoda- 
i mas meįstengaa pamatyti, kad ir jis 

Taip, draugai, ir tolimiausio užkam- nelaisvas, o vergas stambaus kapitalo, 
j kad LWIU siūlys ir bus iniciatorė del' pi0 Amerikos Suvienytų Valstijų drau- bet laikosi buržuazijos įsikibęs, taip 
sušaukimo bendros amatų unijų kon- j gai darbininkai idėjiniai gyvena sy- sakant, jai už uodegos, kol antstolis

darbininkiškų-komunistinių laikraščių. 
Visas pelnas paskirtas 5 laikraščiams, 
tai tam tikra dalis, $4.50^ skiriama 
ir ‘Darbininkų žodžiui.’ Šiame laiške 
prisiunčiame ir čekį.

“Nors mes esame toli vieni nuo ki
tų, bet bendra idėja riša mus į daiktą. 
Lai gyvuaja ‘Darbininkų Žodis’ ir kiti 
komunistiniai laikraščiai!

“Draugiškai: M. Pūkis 
“Anna Levanas, 

Komisija, |
“Inglewood, California.”
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'ferencijos, kuri galėtų įvykti šį rude- ;kiu su mumis. Taip, idėja riša viso pa- 1 pagelbsti likviduoti jo biznį ar namą 1 ninkais. Tik kolektyviam ūky vali
nį, kur tie pasiūlymai galėtų būti to-1 .šaulio l “x ----------- ’ ’ • J- - 1 ----- •* «—j-

| liau konkretizuoti ir organizavimas kūną, kuriam skirta dalis nušluoti nuo 
miškų darbininkų būtų ] 
kad sutikti tą padėtį,, kuri stovi prfeš 1 gybę. 
akis miškų darbininkams. —o—

Mes širdingai raginame miškų dar- j štai dar vienas laiškutis net nuo 
bininkus ir jūsų organizacijas, o ypa- draugų argentiniečių: 
tingai Ontarios distriktus ir lokalus 
mūsų unijas, .kad diskusuotumete tuos dį’ pradėjome gauti nuolatiniai. Geras 
pasiūlymus, kurie įrašyti į Lumber dalykas. Jau gavome šių metų 3 Nr. 
Workers Bill, ir daromi šiame laiške. “Kiekvieną gautąjį jūsų ‘Darbinin- 
(Lumber Workers Bill kopijas galima kų žodžio’ numerį tėmyju gerai. Iš vi- 
gauti iš LWIU centro, Box 2703,. Tim- sa ko matoma, kad jūs sparčiai pro
mins, Ont.) Lai šauksmas del vienybes gresuojate. žinias parankate geras. Ir 
nuskamba iš kiekvieno kempės komi- matoma^ kad darbininkuose vis dau-___ _ ____________ -
teto ir lokalo. Sudarykime amatų uni- giau pritarimo gaunate. Iš dvisąvaiti- ' Jei pirmiau mažesnis fabrikantelis 
jų vienybei pamatus tiesiai kempėse, nio perėjimas į sąvaitinį tą puikiai į- 1 šiaip taip laikėsi, dirbdamas po 10, 12 
vienyjant jėgas kovoje prieš algų ka- rodo. Bravo. *ir kartais net 14 ir 16 valandų, tai nu-
pojimus, prieš bloginimus gyvenimo “Nelebai senai nuo jūs gavome lais- stačius 8 valandas jis nebegali išsilai- 
sąlygų, prieš visokius skubinimo bū- ką ir 11 pesų su 90 centų (Argentinos kyti, bankrutuoja. Tuo taupu kai stam

bus fabrikantas su geriausias rūšies 
mašinomis padaro daugiau per 8 va
landas, negu anas per 14. O didesnio 
skaičiaus darbininkų pastatymui per 
tas 8 valandas reikia didesnės patal
pos ir daugiau įrankių bei mašinų, o 
jų pirkimui nėra iš ko, taip ir įskirkis 

uzleisdamas vietą
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pagreitinta, j žemes kamuolio išnaudotojus ir nely- nika stambioj gamyboj, ir taip atsidu- ' toriaus, nei didesnės kuliamos ūĮ|į^ 
i stovi prfeš Į gybę. ria proletariato eilėse, šiandien profe-1 nos. O ką jau be kalbėti apie aiMra|

'Brangus-draugė: 4Darbininkų Žo- jamos.
>TXT«i/lSiAma crQii ti iTll'irvlrQ’f'i’n-iwi

sonalų su augštu išsilavinimu gyvena 
iš pašalpos. Baigusieji College negau
na tarnybų. Mokytojams algos kapo- 

. Daktarai sėdi be darbo, kuo
met daugelis bedarbių šeimynų mirš
ta negalėdamos prisišaukti gydytojo. 
Del mažesnių fabrikantėlių “naudos,” 
ta stambieji fabrikantai, pagelba vals
tybinių organų, išleidžia kodus (įsta
tymus), kurias apryboja fabrikantams 
darbo valandas ir algas darbininkams.

. «Z C1 |AU411'U*U. - --------------- ----- ---------------

' šiaip taip laikėsi, dirbdamas po 10, 12
U- 1d. ir TA wdandn tai rniu-

dus ir diskriminacijas.
Kuomet šis atviras LWIU Centro 

Komiteto laiškas vyriausiai adresuotas 
miškų darbininkams Ontarios proviin- 
ei jos distriktuoser tuo pačiu laiku yra 
taikomas ir Kanados francuzų miškų 
darbininkams Quebec provincijos kem
pėse. LWIU Centro Komitetas supran-

valiuta), ačiū...
“Draugiškai.............”

I Taip, idėja riša viso pasaulio darbi
ninkus į vieną galingą kūną, kuriam 
skirta nušluoti išnaudotojus ir nelygy
bę nuo žemės kamuolio.
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Taigiir valstiečiai nesudaro pašto- HB barbina 
vios klasės, vieni iš jų nusigyvena^ nu- mą T? 
eina pas .miesto proletariatą, <o kiti rara jos ir 
prasimuša į buržuazijos eiles. TaraH^H naujai 
valstiečiai daugiau gajumo, 
mo parodo, negu miesčioniška 9 
•kioji buržuazija, nes jis savo vergiih | 
darbu, niuo tamsos iki tamsos, ® į 
sriuba pilvą užkišęs, ir laikosi įR Į 
ibęs prie savo sklypelio, kuris takrffi 
beje, tai lyg vergijos stulpas, pricP- 
rio prirakintas kalinys nuosavi^ 
branginimo retežiais. Antra, tai ’ 
tiečiui prieinamiau pasidaryti du H 
plutą labiau primityvišku būdu, M 
miesto smulkiesiems neįmanoma, fr* 
del valstiečiuose ir progresas 1 H 
lėtas. Tik kolektyviai ūkiai, prie B 
vietnės valdžios, sparčiai žengia B -1 
myn.
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[ Kapitalizmas dabartiniu laiku la
bai keblioje padėtyje. Visos šalys ren-1 
gisi karui, bet negali sudaryti vie
nį stipresnės, kad galėtų kitą 
nilgais Anglijos ir Francijos impe- 
įžfllizmas norėtų kokiu nors būdu su
sitaikyti su Sovietų Sąjungos priešais, 

kartu ir prisibijo, kad tie neiškrės- 
tų taikų Anglijai ir Francijai perdaug 
Mgalėję. Vokietijos imperializmas ga
na daug kalba apie kovą prieš SSRS, 
bet nepalieka ir Francijos. Francija 

I ji SSRS pusės perspėjama, kad ji ne- 
Bipsigautų Hitleriu, nes Hitleris kal

kinis apie karų pi rėš SSRS gali už- 
F bovyti Francijų, o paskui užklupti ją.

Vokietijos imperializmui pulti SSRS 
Kibai sunku, nes SSRS stipri ir tie
sioginiai (neprieinama. Be to, karas 
prieš SSRS iššauktų darbininkų kęvas 
•po visų pasaulį už apgynimą. Pačios 
Vokietijos darbininkai galėtų sukilti.

J Dėtis su SSRS taip pat kapitalistai 
Benorėtų, nes Sovietų įtaka kapitaliz
mui taip pat galą daro. Ir taip nege- 
■ai ir taip negerai.

PUIKUS KVARTETAS
PRIEŠ SOV. SĄJUNGA

ALDLD VAJUS UŽ GAVI 
Mį NAUJįl NARIŲ
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Į Lietuvos fašistai nusigando Vokie- 
|jos fašistų. Sako,, kad Kauno ponai 
radedą kalbėti apie bausmės surnaži- 
bmą Klaipėdos hitlerininkams. Nors

alo CCF Ale
Bendrą Fu

halonės prašymą Smetonai, bet jų 
feikiausiai nesušaudys. Kaip matyti, 
Bi ir kitos valtybėlės pritaria Vokieti- 
Bi, pareikšdamos, kad 
kusmės uždėtos.
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ri« išsigalite, neatsisakykite paremti i Diikrnnft Omnrl/in Ifnmodi 
jų išliuosaviimą. Tik mes darbininkai Į DuUIlluu Olllul lufl ItUlIluIll 
tegalime juos paliuosuoti laisvėn.

Siunčiu visiems proletarinį ačiū, 
kaip rinkėjoms-jams, taip ir aukoto
jams ir pasižadėjusiems aukoti del po
litinių kalinių.

Draugiškai, Polt. Kalinių Komitetas

jį, o Giria Kortavimį
Kovo 24 dieną klebonas Bubinas per 

pamokslą pasmerkė parapijonų ruošia
mų parengimą, kuriame buvo suvai
dinta komedija “Vagys,” bet gyrė ir 
agitavo už dalyvavimą kortų lošime, 
kokio tai “džiokerio,” kuris turėjo į- 
vykti jo vadovybėje ir jo įstaigos nau
dai. Ragino dalyvauti žiopsotojus, už
simokant po 25 centus Įžangos. O lo
šėjams žadėjo duoti dovanas. Tas vi
sas biznis turėjo vykti Bubino kontro- . 
liuojamoj bažnytinėj salėj.

Kur ’biznis, ten ir idėja. Tai kiek
vieno kunigo idealas. Parapijonai, pa
galvokite, kuomi dvasios vadai rūpi
nasi. Mišias gieda, kortižninkus orga
nizuoja, jei tik biznis eina

Korespondentas.

visi darbininkai gaus bonus dovanų ir 
už kelių dienų buvo duodama visiems 

Į nuo $15.00 iki $25.00. Nekurie darbi- 
' ninkai nusidžiaugė, net ikaž ką šokti 
! pradėjo, bet ne visi.

Kodėl tos dovanos buvo duodamos? 
O gi todėl, kad mes nesiorganizuotu- 

Jei nebūtų organizuojama unija, 
Itai mes tų trupinių nebūtume gavę. 
Bosai žinodami, kas darosi mūsų ša
poj, tai norėdami sustabdyti mus nuo 
organizavimosi, primetė po kelis cen
tus iš mūsų prakaito išsunktų.

Broliai ir seserys, Canada Packers 
Co. darbininkai ir darbininkės. Gana 
jau mums vergauti ir būti išnaiudo- 
mais. Stokime visi iš vieno į skerdyklų 
darbininkų .uniją, laikykimės visi iš 
vieno, o tas pagelbės mums pagerint 
mūsų darbo sąlygas mūsų šapoj. Ne
būkime vergais, bet organizuokimės į 

Šioje kovingą uniją be jokio atidėliojimo. O 
kuopoje daugumoj jauni draugai ir jei kuomet būsime organizuoti, tai ir 
jie tpasispirs, tai gali smarkiai užduoti I išsireikalausime,, ko mums .bus reika-

Nors vajus jau tęsiasi arti trys mė
nesiai, bet nėra kuomi pasididžiuoti. m’e’ 
Pirmame rajone užsidėta pareiga gau
ti 100 naujų narių, dar toli gražu ne
išpildyta. Jeigu būtų nepratęstas va
jus iki gegužės pirmai, tai būtume .už
baigę su Labai liūdnais irezultatais.

Iki šiol gauta tik apie 55 nauji na
riai. Kuopų lenktynėse geriausiai pa
sirodo 137 kuopa (Point St. Charlie- 
čiai), jie gavę jau 28 naujus narius. 47 
kuopa pradeda rimtai vytis 137 kuopą 
ir yra vilties pas rytiečius, kad jie,

Kaip Amerikos Jungtinių Valstijų, 
taip ir Kanados buržuaziniai geltonie
ji didlapdai gaudo ir fabrikuoja viso
kius prieš Sovietų Sąjungą šmeižtų 
fabrikatorius. Vienas iš tų didlapių, 
“The Standard,” Montreale, kovo 16 
ir 23 d.d. laidose, duoda po porą pus
lapių karčių dūmų savo skaitytojams, 
su tikslu, kad apšmeižti, apjuodinti 
ten esamą tvarką ir vadus, taipgi tuo 
patim nustatyti priešingą Sovietų Są
jungai žmonių opiniją ir kad lengviau 
būtų galima prirengti karui prieš dar
bininkų tėvynę, Sovietų Sąjungą. “The nors jauni organizaciniai, bet gali lik- 
Standard” ima citatas iš knygos “Es- ti čiampionais, kaip kad liko francuzų 
cape From the Soviets,” kurią parašė* laikraščio vajuje čiampionais. i 
Mrs. T. Tcheinavin. Citatose nuroda
ma, kaip “badauja” Sovietų Sąjungos 
moters, kūdikiai ir vyrai. Bet toliau 
užsiduoda pati sau per nosę, parody
dama Sovietų Sąjungos daug dides
nį gimimų skaičių, negu kad buvo ca
ro laikais, čia jau aiškiu, koks “ba
das,” nes iš tbaduolių negalėtų gimimai 
didėti, ’bet būtų kaip tik priešingai. 
Toliau rašo, kaip yra šaudomi žmonės 
be “jokio prasikaltimo,” nes, girdi, iš 
jos dnaugių-gų buvo daug sušaudyta. 
Tai matomai ponia Tchemavin yra 
dalininkė maisto gadintojų, sabotaž- 
tninkų, teroristų ir caristų, kad ji taip 
griaudžiai apverkia tuos niekšus, ku- 

I rie buvo proletariato pastatyti prie 
Piešiniuose didlapių

| Nežinia, kaip išeis su
vimais gražinti visas ____

irstąs teritorijas. Anglija, Francija Į parodo, kaip draugas Stalinas gena 
Italija gal (nesipriešintų taan labai, I mot®rų pulkus prie sunkiausių darbų, 

i ji žinotų, kad Hitlerinei Vokieti- taipgi nerealiu, jau jeigu ir būtų 
Į jai to (pakaktų, ibet tam abejojama. nes tai ne pats Stalinas tuo dar-

—o— i bu užsiimtų, o įsakytų savo pavaldi-
_ Tau# Sąjungai ateina jau galas. | niams tą atlikti. Bet visas blaivus 

svietas šiandien žino, kad Sovietų Są
jungoj nei vieno žmogaus

Hitlerio reika- 
nuo Vokietijos teisybės stulpo.

TRUMPOS ŽINIOS
Kovo 25 dieną prasidėjusioj Kana

dos miestų majorų konferencijoj, Mon
treale, kurioje dalyvauja apie 100 tų 
ponų, pripažino, kad virš 2,000,000 
■kanadiečių dabar gyvena iš pašalpų. 
Tai bent kuomi turi pasididžiuoti tur
čių atstovai.

Montrealo mieste nuo 1930 metų 
spalio iki 1934 metų lapkričio, tai y- 
ra per visą pašalpų mokėjimo laikų, 
išmokėjo pašalpomis $11/562,525. Pa
šalpų skirstytojams — administracinių 
išlaidų turėjo $747,283. O vien tik 
per 1934 metus bankininkams-milio- 
nieriams procentais už miestui pasko
las išmokėjo $13,641,395.54. Tai kie
no reikalais valdžia rūpinasi, spręski
te patys.

PRANEŠIMAI
KDAL lietuvių susirinkimas įvyks 

balandžio 7 dieną, 2 valandą po piet, 
01117 Charlevoix St. Visi nariai daly
vaukite, nes yra svarbių dalykų aptar
ti. Be to, kalbės Quebec distrikto sek
retorius draugas J. S. Wallace. Taipgi 
kviečiami ir ne nariai dalyvauti ir į- - 
stoti į KDAL lietuvių skyrių.

Valdyba.

linga.137 kuopai ir 162 kuopai Toronte, ku
rios tuo tarpu abidvi pralenkusios 47 
kuopą.

Balandžio mėnuo, tai mūsų neuž- • 
mirštamo vado, draugo V. Kapsuko, 
pagerbimo su rekrutavimu naujų na
rių mėnuo. Žiūrėkime draugai, kad šio 
mėnesio laikotarpiu mūsų užsibrėžto
sios kvotos būtų išpildytos. Prisimin
dami milžiniškus darbus, atliktus drg. 
V. Kapsuko, kuris per 32 metus savo 
gyvenimo, nepabugdamas reakcijos, 
•kalėjimų, trėmimo, gyvybei pavojų 
augino revoliucines eiles. Mes turėtu
me įvertinti tą. Gerbti už tai tą nenu- 

1 ilstamą kovotoją. O geriausias pager- 
1 bimas, tai tvirtinimas darbininkiškos 
1 organizacijos berekrutuojant naujus 
' narius.

Taigi, stengikimes, kad pasibaigus 
i vajui neliktume ant juodo sąrašo, kai- 

I po neatlikę savo pereigų.
Pritarianti darbininkų judėjimui 

prievarta darbininkai nuoširdžiai kviečiami stoti

Canada Packers Co. Darbininkas Kas pirmiau netikėjo, kad majoras 
C. Houde fašizmo rėmėjas, dabar ga
li dažniau persitikrinti iš jo veikimo. I 
Pavyzdžiui, kovos 24 dieną, besiorgani 
zuojanit iMussolinio fašistinei organi
zacijai, “Sons of Italy,” pats majoras 
ėmė dalyvumą, kad parodžius svarbu
mą tos organizacijos, kurios tikslas— 
plėsti fašistinę propagandą tarpe dar
bininkų.

Fašistinis pavojus didėja. Darbinin-

fcsbs valstybės dalinasi į kelias gru- s
M. a* V IVr^l ■ĮrT-fr^ 1 <V»~* J .
ngiija, Franci ja, Italija ir dar kitos, ’nevaro dirbti nei lengviausio darbo. | į darbininkišką apšvietos organizaciją,

es ir sudaro kelias tokias sąjungas.

Visos LietuviŲ Organizaci
jos Tariasi Ruošti Bendrus’ 

Piknikus šiį Vasarį Į 
Kovo 24 dieną, imant iniciatyvą

ALDLD 47 kuopos komitetui, buvo su- ikai turime mobilizuotis prieš jį. 
šauktas visų lietuvių organizacijų ko
mitetų susirinkimas, apsvarstymui, ko
kiu būdu mes galėtume ruošti sėkmin
gesnius piknikus sekančią vasarą. Su
sirinkime dalyvavo komitetų nariai 
nuo MLSDPD, abiejų ALDLD kuopų, 
-Šv. Jono pašalp. Draugijos, Šv. Ka- 
zimero paš. Draugijos, Vytauto kliu- 
bo, “Jaunimo” choro ir KDAL lietuvių 
skyriaus.

Po gana plačių diskusijų, atsiklau
sus visų draugijų komitetus, visi pa
sisakė už sudarymą sąjungos visų lie
tuviškų organizacijų piknikų ruoši
mui.

Tolimesnio darbo vedimui išrinktas 
komitetas iš trijų asmenų, kurio pa
reiga ieškoti piknikams vietž ir vesti 
tolimesnį prisiruošimą vasaros paren
gimams.

Tikimasi, kad ėjimas bendran dar
ban dar labiau suartins lietuvius dar
bininkus. Turėtų išgriūti tie darbinin
kų klasės išskirstymo rubežiai, kuriuos 
įvairūs turčių agentai tarpe mūsų y- 
ra pravedę.

Viena darbininkė, draugė M. K., ga
vo laišką iš Lietuvos nuo giminių, ‘ku
rie įbauginti gręsiančio karo rašo apie 
jo ruošimą Lietuvoje. Taųp | kitko ra
šo: “I Kupiškį atvažiavęs iš Kauno 
vienas ponais, aiškino žmonėms, kaip 
apsiginti nuo nuodingų dujų. Liepė 
siūtis ant galvos kepures, kurios kar
iniuos po 5-10 litų.” Matyti fašistiniai 
budeliai rimtai ruošiasi susikirsti. Ir 
vėl skandins darbininkus kraujuose.

ALDLD 47 kuopa ruošia parengimą, 
sekmadienyje, balandžio 7 dieną, 7 v. 
vakare^ rytiečių salėj, 2114 Frontenac 
St. Bus labai įdomi programa.

Kviečiame atsilankyti.
Rengėjai.

ALDLD 137 kuopos narių mėnesinis 
susirinkimas įvyks penktadienyje, ba
landžio 5 dieną, 8.30 valandą vakare, 
įšalėję, 01117 Charlevoix St.

Visiems nariams svarbu dalyvauti 
šiame susirinkime, nes turėsime labai 
svarbių reikalų aptarti. Valdyba

ALDLD Pirmo Rajono Komitetas 
ruošia didelį parengimą, sekmadieny
je, balandžio 28 dieną, 1.30 valandą 
p. p., Prince Arthur salėj, 57 Prince 
Arthur St. E. Bus perstatoma 4-rių 
veiksmų drama “Pradžia.” Visų orga
nizacijų prašome palikti tą dieną liue
są nuo parengimų, kad visi Montre
alo ir apielinkės lietuviai turėtų pro
gą dalyvauti šiame parengime.

Pirmo Rajono Komitetas

Amerikos Lietuvių Darbininkų Litera
tūros Draugiją. -Susipažinkite su sa
vo klasės reikalais.

Princess 
____  _ “įkvalifi- 

alEmių trinasi darkitos įklota rašytoja” ir “tikriausiai žinau-, 
ti” Sovietų Sąjungos vadų visus “ne-' 
žmoniškus” prestižo siekimus. Ji nu
driekia ilgiausias skiltis šlykščiausių 
šmeižtų apie draugus Kaganovičių, 
Staliną, Varošilovą, Molotovą, Odžani- 
kidze. Bet teisina ir giria Trackį, Zi- 
novjevą ir 'kitus kontrevoliucionierius, 
teroristus. Iš to aiškiai įmatoma, kaip 
buržuazija glaudžia prie savo širdies 
Trockį, Zinovjevą ir statosi į nenaudė
lių vieną kategoriją, iš kurios dabarti- 
niuoju laiku per anglišką spaudą ge- * nau, kad daug tokių vietų yra, -kur ! jame visi. Vienybės ©balsis darbinin

kams svarbiausias. Jeigu mes laikysi
mės vienybės, tai galime laukti daug 
šviesesnės ateities.

Draugai darbininkai! Budėkime be- 
saugodami ir beaugindami vasais at
žvilgiais vienybę tarpe savo klasės

daro vieną grupę; Vokietija, Lenki- 
, Japonija ir dar kitos — antrą; tar-

rūpės. Taip imperialistai susikimba, 
d nei viena valstybė neturi “drau- 

o.” Visos turi vis kokių nors prieka
lų prie savo kaimynų, išskyrus SSRS.

I Gerai atsimename Bennetto, King 
r Woods worth o bendrą trijų partijų 

reiškimą, kad Kanados užsienio po
litika, tai taikos politika. Prie to, at- 

o, .kad ir iš užsienio niekas nemano 
_ .atakuoti Kanadą. Tačiaus Kanada pa- 
^Bpkyrė 15 anilionų dolerių karo reika

lams 1935 metams. 21,000,000 darbi- 
pinkų ‘Kanadoj dilba prie “apsigyni- 

fano” darbų. Tas rodo, kad Kanada ir- 
gi rengiasi “nepelningam” karui.

kompanijom. Tas i 
turtingieji išgali ne 
i ir didesnes algaą 
d to, ką smulkieji 
iš kojų smulkųjį gs 

>ji kompanija algas, 
o kainas ant gana 
ia. Ypač dabar 
ai daug bankrutu 
jų vietoj bujoja 
m pavyzdžių kaip 
uvienytose Amenb 
ulkLaburžuazinis lw 
?ęs socialdemokratai 
ikalau ja laisvės jy i 
ja prieš stamhyjj b
priešingi ir prote 

eliui iš priespaudo&D 
beviltį savolitaųir 
ariatu.
os klasės daug panašu: 
tiečiai, kurie taip pati 
. d varininkų ir valda 
proletariato rodomo 
jie įstengtų teisiu 
likimą, jie dėtys

Lik kolektyviam i 
oas iš skurdo. Ni 
Istietis negali įves 
nei didesnės 
ą jau be kalbėti 
paties pagamir 
mėsos, pieno i] 

a nuo kapitale 
ma, moka juos^ 
ir valstiečiai ne^ 
as, vieni iš jų dd# 
miesto proletarių 

a į buržuazijos e& 
d daugiau gajumi 
do, negu miesčionė 
žuazi ja, nes jis sa^ 
uo tamsos iki 
ilvą užkišęs, ir 
savo sklypelio, kuri:' 
lyg vergijos stulpe 
kintas kalinys 
no retežiais. Autu, • 
rieinamiau pasddarrt 
>iau primityvišku h 
mulkiesiems 
iečiuose ir p 
k kolektyviai ūkiai, J 
raidžios, sparčiai

Kitame straipsnyje rašo 
Radzewill, kaipo geriausiai

K K.

Canada Packers Go Ir Dar
bininky Išnaudojimas

Aš noriu parašyti apie mūsų darba
vietę, kurioje dirbame apie 50 lietuvių 
darbininkų, tai yra apie Canada Pa
ckers Company, skerdyklą. Aš nema- ' Vienybė — galybė, šiandien karto-

riausiia atsižymi kvertetas: T. Tchėr- 1 
navin, Princess Radzewill, Trocky ir 
Hearst. Buržuazijai diriguojant mini
mas kvartetas griežia ant visų striū- 
nų ir visokiais balsais prieš sėkmin
gai statomą ir kuriamą Sovietų Są
jungoj socializmą.

Susipažinimui darbininkams, buržu
azinių laikraščių skaitytojams, su tik
ra Sovietų Sąjungos tvarka, būtinai

I reikia 'skaityti darbininkiškus ladkyaš-

Kanadoj dabar rodoma filmą iš per- 
(eito karo, rodanti Kanados kariuome- 
Inės dalyvavimą pereito karo mūšiuos. 
■Kai kas užprotestavo, kad tai propa
ganda už ikarą. Į tai atsakydami pa
triotai pareiškė, kad ta filmą rodoma, 
:kad sukelti j 
karu. Bet šiomis dienomis Ontarios 1 Defender” ir kitus, nes tik šiuose laik- 
Įvaldžia uždrauė rodyti Sovietų prieš-. raščiuose surasite tikrą atspindį eko- 
kariinę filmą “Sniper.” nomikos ir kultūros atsiekimų Sovietų

' Sąjungoj, 
f Kapitalistams tokia “prieškarinė” |

pasipiktinimą žmonėse čius, kaip tai “The Worker,” “Labor 
o ir .irvinita yy.o.c? rfilr aiHruan loi.lr_

propaganda, kokią jie duoda, yra nei 
kiek nepavojinga. O tokia, kokią duo
da darbininkai, tai negera.

Musolinio generolas pareiškė, kad 
karas Afrikoj, tarp Italijos ir Abyssi- 
nijos, galįs išsiveržti bile momentu. 
Derybos nutrauktos. Vokietijos naziai 
šaukia ant Francipos kareivių bjau
riausiais žodžiais, rašo Toronto dien
raščiai. Vokietijos pasienyje francuzų 
kareiviams manebruojant naziai iš jų 

I visaip pasityčioję. Lietuva traukia ar- 
| miją Vokietijos pasienin, prisibijo na
trių įsiveržimo. Galima sakyti, kad vi-, 
| suose pasaulio kampuose yra tokių pa- 

vojingų taškų, kurie gali būti pasauli- 
nio karo priežastimi. Karo sulaikymas 

f; darbininkų rankose kol kas laikomas.
Revoliucijos baimė atšaldo imperialis
tų karštį.

Pirmo gegužės reikia kuoskaitlin- 
giausiai išeiti į gatves, kad parodyti 
darbininkų jėgą prieš karą ir fašiz
mą. Tik šios jėgos kapitalistai pabi
jos ir daugiau pagalvos, kol pradės 
naujas darbininkų skerdynes.

Paukštis

Rengiasi Palikti Tim Buck
I Edmonton, Kovo 26. — Kuomet čia 
atvyks draugas Tim Buck, balandžio 
7d., po piet, jis bus patiktas vietinės 
Komunistų Partijos organizacijos ir 
tūkstančių prijaučiančių darbininkų ir 
jų organizacijų. Bus paradas į Market 
Square, kur draugas Tim Buck sakys 
prakalbą. Vakare jis kalbės du kartu 
Rialto teatre, pirmą kartą 6 valandą, 
o antrą 9 valandą vakare.

M. Krisas.

saulė tekėtų; 
ponų pavergti 
nebekentėtų.
vieną šalį,

Prie Kapsuko Kapo
Nors kūnas jau kape, 
Bejausmis, be skausmų, 
Bet siekiai bus tarpe, 
Tarp klasinių draugų.

Ir žodžius tavo vis
Tavo knygų lape 
Skaitys darbo minia, 
Nors draugas jau kape.

Tau nebuvo baisus 
Darbas, kur tik buvai; 
Palikai tu vaisius, 
Kuriuos mums auginai.

Tavo širdis troško,
Kad
Kad
Jau

Matei
Kurioje gyvenai. 
Ten turi jau dalį 
Darbo milžinai.

Norėjai, kad svietą 
Raudonoji varsa 
Papuoštų jį visą, 
Kaip pievužę rasa.

Bet žiaurioji mirtis 
Tau kelią pastojo.
O mūs verkia širdis, 
Kad vado nustojom.

Tavo vardas tarp mūs 
Niekados neišdils,
Nes jis yr mums brangus. 
Tavo siekius primins.

*Tad ilsėkis ramiai 
Pridengtas tu kapu. 
O mes eisim toliau 
Tavo pramintu taku.

Sobuvos Petras.

darbininkus taip išnaudotų, kaip mūsų 
skerdykloje, čia darbininkas yra šu- ' 
nies vietoj. Jei kokiam boseliui nepa
tiksi bent kiek, tai ir važiuok iš dar
bo.

Pas mus dilba daug darbininkių,1 
kurių tarpe apie 30 -lietuvių. Darbinin- brolių darbininkų. Drumsčiančius rie
kių būklė yra dar sunkesnė, nes dau- nybę atakuokime.
guma darbininkių turi dirbti vyrų dar- I 
bus ir nežmonišku greitumu, o iš už
pakalio boselis tau rėkia, kad dar 
greičiau dirbtum. O jei neturi sveika- Į 
tos, jie sako, tai būk namie. Darbi
ninkių mokestis begalo mažas, 20 c. 
į valandą.

Darbo sąlygos visiems blogos. Iš ry
to veja, kaip šunis, o popietų liepia 
eiti namo, nes per pusę dienos atlie
kamas darbas.

Mokestis pas mus jau du kartu bu
vo įkirstas. Nekurios darbininkės gau
na tik 17 centų į valandą, o dirbti tu
ri begalo sunkiai. Pereitais metais bu
vome sustreikavę, bet tas streikas bu
vo panašus į kokį cirką arba lošimą. 
Vienas skyrius pradėjo kalbėtis apie 
protestą prieš algos kirtimą. Be jokio 
komiteto, be unijos metė darbą ir iš
šaukė kitus mūsų šapos skyrius. Aš 
turiu atiduoti garbę mūsų šapos dar
bininkams už jų kovingumą, nes jie 
visi 100 nuošimčių išėjo streikam Bo
sai nežinojo, ką daryti. Lakstė kaip 
pasiutę. Vėliau pašaukė iš Toronto 
patį kompaną, kuris orlaiviu’atskrido. 
Sušaukė -mus visus. Bet iš 400 darbi
ninkų nei vieno nebuvo, kuris atsaky
tų į klausimą. Kuomet jis paklausė, ko 
mes reikalaujam, tai nei vienas neat
sakė. Tuomet tas ponas pamatė, kad 
mes neorganizuoti, neturime streiko 
komiteto ir unijos. Tada pareiškė, kad 
eitume visi dirbti, o jie mums pagel- 
bėsią ir algas pakelsią.

Tiesa, keliuose skyriuose primetė po 
vieną ar porą centų nekuriems darbi
ninkams. Bet tas dar labiau suskaldė pasidarbavimas, 
mūsų eiles. | Aukos Noranda Streikieriams

Mėnuo laiko atgal mūsų šapoj pra- J. Laurinaitis-------------------------$1.00
dėjo kas tai organizuoti uniją. O tas 
daėjo ir iki bosų, kas padarė tarp jų 
subruzdimą ir įvarė jiems daug bai
mės, nes jie žino, kad mes esame (ko
vingi ir antras streikas nebus toks, 

likoks pirmas buvo, kad mes išeisime 
Į organizuotai, ir ponams nebebus taip 
Lengva mus suvaryti į darbą >be paten
kinimo reikalavimų.

Matomai to prisibijodama, pereitą
I sąvaitę mūsų šapos bosai pranešė, kad draugų-gių. Draugai ir draugės, ku-

Vienybės šalininkas K.

Iš Politiniy Kalinių šelpimo 
Komiteto Veikimo

Kanados Darbininkų Apsigynimo 
Lygos lietuvių skyriaus valdyba ir Po
litinių Kalinių šelpimo Komitetas tu
rėjome bendrą posėdį ir nutarėme, kad 
neatbūtinai reikalinga talpinti į spau
dą, kiek kuris darbuojasi del darbi
ninkų klasės. KDAL lietuvių skyriui 
del šelpimo politkalinių yra uždėjus 
kvotą į mėnesį sukelti $2.50. Mes tą 
turime pasistengti išpildyti. Mes lietu
vi ų skyrius neturime atsilikti nuo ki
tų tautų, kurios šiais metais jau yra 
pasidarbavusios del politinių kalinių.

Iš lietuvių tarpo sekančios drau
gės yra pasidarbavusios del politinių 
kalinių:
M. Kavaliūnieme_____________ $2.80
E. Juškevičaitė 1.45
M. Smetonienė .33

Dar yra paėmę 10 draugių-gų blan
kas, kurios negrąžintos, todėl nežinia, 
kiek kas yra surinkę. Šiuo tarpu drg. 
Kavaliūnienė geriausiai pasidarbavo. 
Bet aš manau, kad ir 'kitos drauges 
pasidarbuos. Todėl dar negalima jau 
tikrai pasakyti, kas liks Siame darbe 
čiampionas. šis darbas bus vedamas 
per visus metus ir bus markiuojama, 
-kas kiek ir kada surinkęs. Gale mėtų 
bus galima matyti kiekvieno metinis

E. V. __ ___________________
E. Skardžiuvienė ____________
J. Rutelionis________________
E. Juškevičaitė ______ ____—
Petrauskas_____ ___________
Gaurys______ ____ —........—
O. Minotaitė _____ ~......-——
E. Vilkis................. .......................
J. Urbonavičius

Dar yra 15 blankų išdalytų

1.90 
^7 
.65 

1j25 
1-25 

.30 
1.00 
.20 
.75 

tarpe

Daktaro Dube raportas nurodo, kad 
Montreale per metus miršta 96 asme
nys iš kiekvieno 100,000 nuo džiovos, 
kas reiškia apie 1,000 asmenų Montre
ale miršta nuo džiovos kiekvienais 
metais.

Tai pasekmės skurdo, paeinančio iš 
netikusios kapitalistinės sistemos.

Per 1934 metus Montrealo kalėji
muose sėdėjo 5,649 kaliniai. Jų tarpe 
833 moterys. Bendrai, baudos laikas 
įsėdėtas 235,406 dienos. Pažymėtina, 
kad jaunuolių nuo 14 iki 25 metų am
žiaus buvo 1/806 asmenys.

Ot, kuomi buržuazija gali pasidi
džiuoti. Virš 60 metų amžiaus senelių 
sėdėjo 152 asmenys. Irgi prasikaltė
liai.

Buržuazinis kalėjimas, tai mokykla 
dresiravimui gudresnių kriminalistų. 
Kriminalistinė sistema ir auklėja kri
minalistus.

Montreal, Que. — ALDLD 47 kuo
pos mėnesinis susirinkimas įvyks ba
landžio mėnesio 12 dieną, 8 valandą 
vakare, 2114 Frontenac St. Visi nariai 
ir narės malonėkite dalyvauti, nes yra 
daug labai svarbių reikalų aptarimui.

Prot. Rast. J. Kvitinskas

Surinko K. Angus.

Lachine, Que, — Balandžio 7 dieną, 
8 valandą vakare, ALDLD 175 kuo
pa rengia paskutinį koncertą šią žie
mą, po antrašu 225—9 Avė. Visi Mon
trealo ir apielinkės lietuviai, draugai 
ir draugės malonėkite atsilankyti į 
koncertą ‘kuoskaitlingiausiai. Progra
ma būsite užganėdinti.

Sekr. S. Sakalauskas

Į DARBININ H M AM P E U S
Toronto Letuvės Darbinin
kės Išsijudina j Veikimą

Toronto lietuvės darbininkės išsiju
dina į veikimą. Amerikos lietuvių Dar
bininkų Literatūros Draugijos Švieti
mo Komisija sušaukė darbininkių su
sirinkimą kovo 31 dieną. Kaipo pir
mam tokiam susirinkimui įvykus, tu
riu pasakyti, kad draugių atsilankė 
pusėtinai. Ir tame susirinkime drau
gės svarstė ir pravedė daug gerų ta
rimų arba kitaip sakant užsibrėžė pra
vesti gyvenimam labai naudingus dar
bus.

įžangą tame susirinkime davė drau
gas Morkas, nurodydamas, kokią svam
bią rolę lošia darbininkės klasių kovo
je ir ką atsiekė Sovietų Sąjungos dar
bininkės, gyvuojant darbininkų val
džiai. Toliaus draugė A. Ylienė nuro
dė, kodėl darbininkės turi lavintis ir 
kaip lavintis. Jai užbaigus sekė disku
sijos ir prieita prie to, kad reikalinga 
įsteigti darbininkių savitarpinio lavi
nimosi mokyklėlę, kurioje galėtų dar
bininkės lavintis joms prieinamomais 
klausimais. Tam darbui pravesti gy
venimam, prie švietimo komisijots iš
rinktos iš to susirinkimo dvi draugės. 
Tad švietimo komisiją sudaro šios 
draugės: M. Pajuodaitė, Z. Jakavičie- 
nė, P. Matulaitytė, Vilkelienė ir Bim- 
bienė.

Kitas vėl labai svarbus klausimas 
buvo apibudintas per draugę M. Pa- Į 
juodaitę, draugę Dobrovolskienę ir ki
tas drauges ir draugus, tai globoji
mas politkalinių, kaip Kanados, taip 
ir Lietuvos, kurie yra kankinami kalė
jimuose. Visos draugės vienbalsiai pa-

sisakė remti ir tam darbui pravesti 
išrinktos šios draugės: E. Dobrovols- 
kienė, Šimonienė, Valaitienė ir Skur- 
delienė.

Taip pat ant dienotvarkės buvo ir 
vaikučių klausimas. Tuo klausimu kal
bėjo viena draugė, vaikučių organiza
tore iš tarptautinio judėjimo. Ta drau
gė nurodė reikalingumą organizuoti 
darbininkų vaikus. Draugei Kevėžiemei 
ir kitom draugėm ir draugam imant 
balsą, diskusijose prieita prie išvados, 
kad reikalinga rūpintis vaikučiais. Iš
rinkta tam komisija iš šių draugių: 
Kevėžienės, Šimonienės ir Sarapienės.

Dar vienas labai svarbus dalykas 
buvo pakeltas, tai darbininkių kampe
lio įvedimas “Darbininkų Žodyje,” ku
rio reikalingumą apibudino draugė P. 
Matulaitytė. Po nekurio laiko disku
sijų draugės pasisakė už palaikymą to 
kampelio “Darbininkų Žodyje” ir kiek 
išgalint remti jį raštais ir ant vietos 
išrinktas kampelio vedimui biuras iš 
dvie draugių, A. Ylienės ir P. Matu
laitytės, kuris peržiūrėjęs korespon
dencijas perduos “Darbininkų žodžio” 
redakcijai.

Be to, visos draugės pasisakė daly
vauti prisiruošimui prie pirmos gegu
žės apvaikščiojimo.

Nauja Korespondentė
Red. Prierašas. — Nuo šio numerio 

tokį kampelį įvedame. Draugės darbi
ninkės, jaunos ir senos, ’kviečiamos į 
jį rašynėti. Nebijokit, kad taisyklingai 
neparašysite, mes ištaisysime visas 

‘ klaidas, jei ‘kartais pasitaikys padary
ti jas. Darbininkai neturėjo progų iš
simokinti, tuo labiau buvo sunku dar
bininkėms. Raštus siųsdamos pažymė- 
ikdte, kad tai “Darbininkių Kampeliui.” • 
Adresą .naudokit “Darbininkų žodžio.”
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VIETINES ŽINIOS
Tragedija “Kunigas Maco- 
chas” Bus Vaidinama To
ronte Balandžio 12 Dieną

Balandžio 2 dieną, penktadienyje, 
6 Denison Ave., bus labai įdomus per
statymas. Dramos Grupė suvaidins 4- 
rių veiksmų, 6 atidengimų tragediją

“KUNIGAS MACOCHAS.”

Sis veikalas, tai yra sudramatizuo- 
tas tikras gyvenimo įvykis, kas atsi
tiko pradžioje dvidešimto šimtmečio 
Čenstakavo vienuolyne, kur net rusų 
caro valdžia nebegalėjo užslėpti vie
nuolių darbelių, prasižengiančių prieš 
dorą, tiesą, žmoniškumą ir tikėjimą. 
Per visą veikalą tęsiasi meilės roma
nas, kuris priveda prie . šiurpulingos 
tragedijos.

Stengkitės pamatyti šį veikalą visi, 
šiame sezone toksai didelis veikalas 
vaidinamas paskutinis.

Kad užtikrinti vietą svetainėje^ įsi
gykite tikietus iš kalino. įžanga 20 c.

Pradžia 8 valandą vakare. Nepasi
vėluokite.

g1 SSRS IR ANGUJA SUTIKO 
g VEIKTI IŠ VIENO TAIKOS 

I PALAIKYMUI EUROPOJE
(Atkelta iš pirmo puslapio) 

kad galėtų pasakyti tikrai, kuri vals
tybė ar valstybės būtų pirmos ar 
biau šio pavojaus paliestos, nes 
žiūri į visas puses.”

“Būtų labai naivu tikėtis, kad 
pavojaus instigatoriai pasakytų mums 
tikrai, kur reikia panaudoti apsigyni
mo priemones. Taipgi nėra dar išras
tas toks geras ginklas, šaunantis tik 
į vieną pusę, o atsuktas į kitą pusę 
visai nešaunantis.”

“Visos šios aplinkybės kiekvieną 
valstybę verčia imtis visų galimų bū
dų prašaliinimui šio visuotino pavo
jaus. Nors Tautų Sąjungos sutartis 
sako, kad užpuolimas ant vienos ku
rios nors jai priklausančios bus skai
tomas užpuolimu ant visų, vistiek se
na ir išmintinga anglų patarlė,kad ap
sisaugojimas geriau, negu gydyma
sis, savo vertės nenustoja. Visos vals
tybės turėtų suprasti, kad joms grę-

(ir neskaitlingai atsilankė, bet susirin
kimas buvo gyvas, pilnas diskusijų, 
'per kurias išsiaiškino daug neteisingų 
'nuomonių. Tokios diskusijos yra labai 
I sveika turėti, nes išsitaiso mintis kas 
link unijos ir jos vadų, ikurias kiti na- 
'riai per dalykų nežinojimą iškraipo. 
Taipgi mūsų skyrius prisidėjo prie 
Darbininkų Vienybės Lygos vajaus, 
paaukodamas vieną dolerį.

Draugės ir draugai. Pereitą susi
rinkimą buvo (nutarta laikyti susirin
kimus reguliariai kiekvieną antrą są- 
vaitę, penktadieniais, ir nutarta laiš
kų nesiuntinėti,© -paskelbti “Darbinin
kų Žodyje.” Tad sekantis susirinkimas 
pripuola balandžio 5 dieną, kuris ir at
sibus 8 valandą vakare, unijos name, 
256 Spadina Avė. Todėl draugės ir 
draugai pasistengkite atsilankyti ir 
kitus paraginti, jeigu kurie negauna 
laikraščio, kad ir jie atsilankytų. Pa- 

I sistengkite padaryti šitą susirinkimą [ šia pavojus taip pat, kuomet nors vie- 
skaitlingu, nes turėsime apkalbėti pir
mą gegužės dieną, kaip prisiruošti, ir 
visą eilę kitų reikalų.

Liet. Skyriaus Sekr. A. Y.

la- 
jis

šio

Dramos Grupė.

SIUVĖJU ATYDAI
Kovo 22 dieną įvyko Industrinės A- 

datos Amato Darbininkų Unijos lietu
vių skyriaus susirinkimas. Narių nors

ALDLD 100 Kuopa Reor- Darbininkai Pasitiko Drau- 
ganizuoja Savo Veikim? g? T. Buck Su Entuziazmu'

I Mitchel, B. C. — Kovo 24 dieną į-
Tiimminc fVnf ___ Ai n ALD « __ ________ I

LIETUVOJE
Ui Sodelę

Rokiškis. — Kariuomenės teisu ll* 
vyko čia draugo Tim Buck pasitiki- sprendė Balio Kirstuko bylą, kalti 
mas. Nors diena buvo laibai biauri, di- mo Rokiškio apskrityje platinus kou 
delis vėjas ir sniegas visą dieną, bet nistinę literatūrą. Kirstukas platį 
darbininkai pasitiko su raudonom vė- literatūrą Latvijos pasienyje daiti 
liavom ir su geru orkestru balsiai kų tarpe, 
traukdami Internacionalą. Paskiaus;
pasveikino darbininkus draugas Tim 1 pažino kaltu ir nubaudė į metus sun 

I Buck, linkėdamas geros ateities. Pas- Į kiųjų darbu kalėjimo.
j kiau ėjom per miestą demonstratyviai Kuršėnai. — Prasidėjus cukraus |

Timmins, Ont. — čia randasi ALD 
LD 100 {kuopa, kuri per paskutinius 
porą metų buvo kaip ir apmirus. Visą 
organizacijos darbą turėjo atlikti vie
nas draugas. O jei taip, tai mes ma
tome, kad organizacija tokiu būdu 
negali gyvuoti. Taigi, pasitarus porai 
draugų, sušaukėme susirinkimą, į ku
rį atsilankė keli seni nariai, taipgi į- 1 
stojo ir du nauji.

Susirinkime apkalbėta kaip kurie tainę, į kurią buvo dvi mylios kelio. J

Apdraudą, 

į Kaliniu Pal

Prieš Poli

Fašizmą

to jjlistinį K&

Kariuomenės teismas Kirstuką p

ttu
I'JWWU **^***’>~—a ---------j UULDCHOl. -------- A 1 4AOJ.VIVJ03 CUKraiLS M

su raudonomis vėliavomis tiesiai į sve- briko statybai Kuršėnuose, čia atvyti ■ 
ffflinp i kuria buvo dvi mvlios kelio.'jg įvairių Lietuvos vietų nemaža dto flfi)Susirinkime apkalbėta kaip kurie taine» į kurią buvo dvi mylios kelio. įvairių Lietuvos vietų nemaža dar- i, 

naudingi dalykai, tarp kurių pasiųsta I Nors policijos buvo daug, bet ne- binimkų, tačiaus darbo tegavo kol ha 
tik keliolika. Kiti vaikščioja be daifoj 
ir laukia, kol juos priims, Tuo tarpu

---- ------- c,---  - - 
protesto rezoliucija prieš kankinimų' kliudė. Salė nors ir didelė buvo, bet 
Fort William ir Port Arthur bedar- netilpo visi susirinkusieji. Prakalbos Į
--------- --------------- —------------ -  ” .... I -------------J------ *
ibių, kurie atsisakė 'dir'bti už 20 centų prasidėjo 4-riose po pietų,, o pasibaigė naudojasi darbus vykdantieji rangovai 
i rUzmci Taincrl 4Svnnilz-ta 1OQK ~ ~ A-C/i Tirt T>1 rtf11. DpUII P-JIR TTim RllC.k 03- : rnnlnn rloyihi-nim.lramc KV nn _ M fį dieną. Taipgi išrinkta 1935 metams ‘ 6-se po pietų. Draugas Tim Buck pa- 
valdyba, kuri pasižadėjo kuopą išau- labai įdomią prakalbą, kaip vi- 
ginti didesnę, o tam dirva čia yra pu- 130 pasaulio darbininkai kovoja už

< resmį pragyvenimą ir kaip reikia ko
voti su išnaudoto jais. Taipgi parodė 
kulką, su kuria norėjo jį nušauti ki- 
Įėjime esant.

' Po prakalbų draugą T. Buck apdo
vanojo jauna mergaitė laibai gražiu 
raudonų gėlių bukietu, kurį jis pri
imdamas pabučiavo ją, ir pasakė ką 
reiškia ta raudonų gėlių dovana. 
Ant galo buvo renkamos aukos, kurių 
surinkta $35.50.

sėtinai gera.
Beja, kurie draugai priklausote 

100 kuopai, o nesirtandate Timminse, 
praneškite, kur randatės. O gal kurie 
išgalite pasimokėti ir duokles, tai pri- 
siųskite kuopos sekretoriui arba Cen
trui, tas palengvins išsiuntinėti žurna
lą “-Šviesą.” Laiškus rašykite -kuopos 

‘sekretoriui sekančiu adresu:
K. M.

Box 761, Timmins, Ont.

ge-

ir moka darbininkams tik po 30 c®> 
tų valandai, tai yra po 2 litu dienai. 1

Bazilionai. —* čia mirė vietinės lent- 
piūvės darbininkas Urmonas. Reikėjo ; 
lavoną palaidoti, bet nebuvo lėšų net 

j karstui padaryti. Bet lentų paaukojo į 
'lentpiūvės savininkas žydas Nojikas, 
Radosi nauja bėda. Klebonas nesutin
ka palaidot. Nors klebonui buvo žino
ma, kad Urmonas vargingai gyvenoj 
kad paliko varge žmoną su 3 mažais 
viaikais, kad negali prie geriausių no
rų užsimokėti už palaidojimą, bet jis

■ dėlto atsakė: “Be 10 litų netodol 
I siu.”.

Kadangi nebuvo galima niekur kitur 
paaukoti ,tai biedni darbininkai iš w

flstr

j
ja trys metai, 

įvo daryti dem

lutoms
jvo swigta <

nai kuriai šaliai -grūmoja karas.”
“Dabar skaitoma neabejojama tie

sa, kad visai Europai ir visam pasau
liui grūmojančio karo pavojus gali 
būti prašalintas ar nors sumažintas 
iki to, ant kiek yra galima,, tiktai visų 
šalių bendromis pastangomis, o vy
riausiai didžiųjų Salių. Britanijos val
džia, padarydama sutartį su Francija, 
vasario 3, padarė pirmus žingsnius 
linkui kolektyvio taikos palaikymo. 
Sovietų vdldžia todėl mielai pasitiko 
Londono sutartį ir pažadėjo pilną sa
vo ko-operaciją.”

“Aš tikiu,” tęsė jis, “kad ko-opera- 
cija tarp mūsų šalių Rytuose ir Euro
pos vakaruose, taipgi praplečiama ir į 
kitus kontinentus, gali turėti spren
džiamos reikšmės palaikime taikos. IJ 
Aš turiu palinkimą manyti, kad pono 
Eden atsilankyme ne tik pradžia to
kios ko-operacijos^ bet ir pasižadėji
mas tęsti ją toliau.”

“Sekanti mėnesiai, o rasi net sąvai- 
tės, parodys ar Europos valstybių va
dai, kurie negali nematyti, ar nesu
prasti tų baisių pasekmių, kokios pa- 
sektų taikos sulaužymą bile Europos Padaryti kokią porą mitingų, 
dalyje, ir nejausti tos didelės atsako- delegatus j miesto jvaldybą, ir 
mybės už tai, sugebės palaikyti tai
ką tais metodais, kurių reikalauja tarp 
tautinė situacija, ir ar tie planai, iš
dirbti Londone vasario mėriesį^ bus 

Port Arthur, Balandžio 2. —(ALP) pravesti gyveniman su visomis savo
—-Sioux Lookout KDAL skyrius pra- geromis ir logiškomis pasekmėmis.” 
nešė -savo distriktui, kadšeši bedarbiai “Vistiek aš esu tikras, kad 
buvę areštuoti ir nuteisti po du mė- pasikeitimai nuomonėmis tarp 
nešiu kalėjiman del įvykusio Lee Seul Eden ir mano draugų ir manęs, bus 
10 kempėj streiko, bet bausmės su- naudingu priedu prie to darbo.” 
spenduotos. Sako tie bedarbiai sutikę
patys, kad juos greitai teistų ir nerei- mas Eden pažymėjo, kad “] 
ikalavę KDAL pagelbos. Matomai juos nebešusideda iš nepriklausomų ir be 5 

| policija privertė* taip elgtis, kad ne- kitų pagelbos apsieinančių dalių, bet 
iškelti aikštėn viso įvykio. surištas tūkstančiu grandžių.”

Maskva, -Kovo 31. — Tarp Anthony 
Eden, Britanijos pasiuntinio, ir Sovie
tų komisaro, draugo iStalino ir -kitų 
vadų pasitarimas buvo labai draugiš
kas. Eden pilnai persitikrinęs, kad So
vietai širdingai stoja už taikos palai- i 
kymą. .Hitlerio pastatytų reikalavimų jir fkebai- Bet dar ir šiandien vaikš- 
Anglijos atstovui Berline turinys pa- I galvas nukabinę ii gėdos, g 
rodęs, 'kad Vokietijos siekiai su Angli- |'na®1 pažiūrėti žmogui i aids.
jos interesais nesutinka ir grūmoja šiuo laiku neatsiras tokių ne-

a a ( I X!.. —S_1__ iV..« rr£\_
karu. Tuo tarpu Sovietai nieko as nie
ko nenori,, o vien tik taikos.

Pranešimas Edmontono Bedarbiai Or
J. čepukaitis

ALDLD 162 kuopos mėnesinis susi
rinkimas įvyks sekmadienyje, balan
džio 8 dieną\ 2 valandą p. p., 6 Deni
son. Visi nariai dalyvaukite. Taip pat 
atsiveskite naujų narių. Bus svarsto
ma daug svarbių reikalų.

Valdyba.

ganizuojasi Kovai

NUKANDA MAINU BOSAI PASIDARĖ MI
LIŪNUS PELNO, 0 DARBININKUS ĮMETĖ Į 
KALĖJIMĄ UŽ REIKALAVIMU PAKELTI 
NEBEPAKENČIAMAI ŽEMAS JU ALGAS

Edmonton. — Kovo 23 čia ‘buvo su
šauktas vedusiųjų pašalpgavių mitinh 
gas del gavimo grynais pinigais pa
šalpos kaip del maisto, taip ir del dra
bužių. Nes dabartinė tvarka yra ne
pakenčiama. Kaip išduoda tam tikrą 
čekį ant nurodytos krautuvės, tai toje 
krautuvėje jį turi atiduoti, tai rya už 
visą jo vertę turi pas jį pirkti, kitur 
niekur negali, nors kartais tokio pačio 
maisto kartais būna išpardavimas nu
piginta kaina, ‘kur būtų galima kelis 

į kartus pigiau nusipirkti kitose krau
tuvėse. Todėl bedarbiai jaučiasi tuo
mi nuskriausti ir rengiasi eiti kovon 
iš reikalavimui geresnių sąlygų. Nu-

MONTREAL!) 
ŽINIOS
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skutimų sudėjo tuos 10 litų ir palai"

Toronto, Kovo 27. Metinis N o randa 
Mines Ltd. pranešimas, paskelbtas 
spaudoje, rodo, kad tų mainų pelnas 
1934 metais siekė $2.20 už serą, arba 
viso $4,915,275.

Tai ta pati kompanija, kuri orlai
viais vežė skobus ir mušeikas pereitais 
metais, birželio mėnesį, laike streiko, 
per kurį buvo daug mainierių areštuo
ta ir 16 iš jų nuteista po du metu ka
lėjimam ir deportacijai. 150 specialių 
mušeikų ir skebų buvo atvežta, ku
riems buvo duotos buožės ir kiti gink
lai. Del jų užpuolimo ant mainierių,. 
nekalti mainieriai buvo apkaltinti už 
“maišto”kėlimą.

Štai kaip šios kompanijos pelnai ki
lo: 1931 metais kiekvienas seras at
nešė pelno po $1.05; 1932 metais — 
$1.61; 1933 — $2.15; 1934 — $2.20. 
Taigi, mainų 'baronams nebuvo jokio 
krizio, bet dar gerlaikis.

Noranda mainierių apeliacija jau 
šiomis dienomis kada bus pradėta na
grinėti. KDAL šaukiasi pagelbos, nes 
stoka pinigų, o be pinigų Montreal© 
advokatai atsisako ginti juos. Siųskite 
aukas, kas išgalite, Kauados Darbinin
kų Apsigynimo Lygai,

AREŠTUOTI 6 BEDARBIAI LEC 
SEUL KEMPIŲ DARBININKŲ 

STREIKE

Vokietijos Naziai Turi Už
sienyje žmogvagiy Grupes

jeigu bus reikalavimas atmestas, eiti 
1 streikan, nes dabar visi turi atidirbti 
už pašalpą, apvalydami miesto gat
ves, parkus ir t. t. Tokiam streikui iš
sivysčius miesto galvos pasidaro su- 
kalbamesnės. Jau pereitų metų pava
sarį buvo streikavę, kad pakeltų pa
šalpą, ir buvo dalis laimėta. Bedar
biai, matydami, kad tik vienybė gali 

.iškovoti jjems pagerinimą, rengiasi 
I Sovietų komisaro kalbų atsakyda- to“rią tahnSs> laiJcysfa

Žinoma, kad ir praėjusį pavasarį 
būtų buvę iškovota 50 nuošimčių pakė
limas pašalpos, kaip buvo reikalauta, 
bet atsirado tokių ignorantų, kurie 
ėjo skebauti, su kuriais kovojantieji 
bedarbiai turėjo d aug bėdos. Bet vis
gi jų buvo tik išimtis. Todėl ir buvo 
laimėta pakėlimas po 25 centus ant 
dolerio. Žinoma, paskui tuo džiaugės

atviri
pono

‘pasaulis i 
m ir be I žinoma,

Kitchener CCF Kliubas Už 
Sudarymu Bendro Fronto

Kitchener, Ont., Kovo 29. — (ALP) 
—'Kitchener OOF kliubas nutarė daly
vauti pasitarime su vietine Komunistų 
Partijos organizacija suvienyto fron
to sudarymo klausimu. CCF kliulbo 
sekretorius apie tai praneša Komu
nistų Partijos vietinei grupei.

Workers Unity League bankiete čia, 
pereitą naktį, William Temple, CCF 
įkliubo prezidentas, išreiškė savo nuo
monę, kad galima sudaryti vienybę 
vietiniais bedarbių 'klausimais. Jis pa
sakė, kad trokštąs sudaryti be drą su 
komunistais veikimą, nors ir esą dar 
nemažai skirtumų tarp tų organizaci
jų. Bedarbių reikalų apgynimas, 
sako, turėtų būti svarinau, negu 
organizaciniai skirtumai.

jis 
kad

Už-UNIVERSITETO VALu 1BA 
DRAUDĖ TIM BUCKUI KAL- 

BĖTI STUDENTAI

Vancouver, Balandžio 2. —Daugiau 
ne 250 British Columbia universiteto 
studentų norėjo pasiklausyti draugo 
Tim Buck ir duoti jam klausimų, bet 
negalėjo sulaukti jo pasirodant. Kiek 
vėliau paaiškėjo, kad universiteto val
dyba neleido Tim Bucko į universitetą 
visai. Studentai vienbalsiai išnešė re
zoliuciją, reikalaudami valdybos tari
mą atmainyti.

Pirmadienyje Tim Buck kalbėjo Stu
dentų Lygos^ritinge.

Berne, Kovo *27. — (ALP) — Švei
carijos slaptoji policija iškėlė aikštėn, 
kad Vokietijos naziai turį užsieniuose 
slaptus žmogvagių būrius, kurie pa
sigaunu iš Vokietijos pabėgusius fa
šistams nepatinkamus asmenis ir juos 
slaptai sugrąžiną atgal, kur nubau
džia juos. Paskutiniu laiku taip buvo 
išvogtas iŠ Šveicarijos rašytojas ir pa
cifistinis prie-fašistas Berthold Ja
cob. Naziai apkaltino jį, būk išdavęs 
šveicarams apie Vokietijos planus pa
skelbti verstino kareiviavimo įstaty
mą.

štai Kokiy Keistenybių

Didina Policijos Jėgas
Miesto valdžia skundžiasi skoloj pa

skendus. Bedarbiam pašalpos mažina
mos, arba nukertamos visai. Vietoj ap- 

į rūpinus miesto gyventojus, daugumoj 
bedarbiais esančius, ruošia naujas po
licijos jėgas.

Dar nelabai senai baigė išmokyti 
150 naujų policininkų, dabar vėl mies
to taryboje praėjo tarimas, kad dar 
padidinti 75 naujais. Kiekvienas al- 
derma'nas gavo pereigą pristatyti du 
kandidatu, o majoras pasiėmė net ke
turis pristatyti. Džiaugiasi, kad su 
kandidatais nėra vargo. Aplikacijų 
šimtai pas kiekvieną aldermaną.

Buržuazijos atstovai bijosi besior
ganizuojančių darbininkų masių. Pir- 
miaus kiekviename susikirtime, de
monstracijoje, pikieto linijoje,, evikci- 
joje ir kt., galėdavo pasinaudoti dole
riniais ar penkiadolerinaais mušeiko- 
mis, kurie uoliai skaldydavo darbinin- 

^€l??ia,SI i kams galvas. Dabar, matyti, nepasiti-

matančių nieko skebų, tai bus dar ge
riau laimėti savo reikalavimus ir gau
sime pašalpą grynais pinigais ir busi
me laisvesni.

Sobuvos Petras.

Amerikoje Atsitinka. Ką Kapitalistai Daro Su

ki tuomi, kad kartais jų eilėse nepa
imtų ir savo priešų, nuo ko galėtų 
skaudžiai nukentėti turčių klasė ir jų 
atstovai. Reikia pasakyti, /kad prieš 
parsidavėlius už dolerį ar penkinę pra
ėjusi gana gerai propaganda.

Didindami policijos jėgas, miesto 
ponai parodo baimę ir kad ruošiasi 
naujoms atakoms prieš besiorganizuo
jančius darbininkus. Darbininkai turi
me budėti savo reikalų sargyboje. Mes 
ruoškimės, -kad galėtume atmušti bur
žuazines atakas. Organizuokimes ko
vai už didesnes pašalpas bedarbiams, 
už spaudos ir susirinkimų laisvę ir t.t.

Reikalaukime, kad skiriamos didelės 
išlaidos policijai ir kariniams prisiruo
šimams būtų paskirta bedarbių šelpi
mui. Sekmingesniam kovos vedimui, 
stiprinkime bendro fronto veikimą, be
sijungdami visų tautų ir skirtingų į- 
sitikinimų darbininkai.

K. A.

Darbininkais Ateiviaisi New Yorke, kovo 29 dieną, trys gin- ' 
j kluoti plėšikai dienos laike įėjo į batų 
I krautuvę, savininką su sūnum suvarė

Šitą klausimą iškėlė Tautų Sąjugos į prausyklą, užrakino ir pradėjo dar-! — — -—r'_________
posėdy Šveicarijos atstovas. Bakoma, buotis apie kasą, kurioje rado $25.00. daro su kovingais ateiviais darbinin

kais, kad tik sulaikyti juos nuo prisi
dėjimo prie kovos. Kovo 2 dieną va
žiuojant traukiniu iš miškų kempių,

Sudbury, Ont. — Ko kapitalistai ne-

kad Šveicarijos policiją per tą atsto-. Tuo tarpu įėjo kostiumeris. Vienas 
vą atsikreipusį į Anglijoj pagersėju- iš plėšikų, matomai turėdamas šiek 
šią detektyvų organizaciją, Scotland (tiek supratimo apie batų pardavimo ___ w
Yard, kad ji surastų tų nazių žmog- biznį, tuo jaus mandagiai pasveikino į- pamačiau vagone vyrą einantį atsiger- 
vagių centrą. Matomai toks centras - - • ’ ’ " •• 1 - ............ *• •
randasi Anglijoj.

Ontarios Provincijos Gen 
zura Uždraudė Rodyti So 
viety Filmą “Snaiper”

ėjusį, sakydamas “Labas vakaras.” ' ti vandens su geležiniais pančiais ant 
Po keleto pasimienavimų, kada kiti kojų. Pamaniau sau vienas, gal koks 

du plėšikai ramiai sau laukė, kol nau- didelis vagis ar žmogžudys yra suim- 
jas pardavėjas atliks biznį, šis parda- tas ir vežamas į kalėjimą, bet pasa
vę porą pusbačių. , kalbėjus keletą žodžių su minėtu dar-

“Penki doleriai ir penkios dešimtys bininku paaiškėjo, kad yra areštuotas 
centų,” sako plėšikas.

Pirki'kas sumokėjo $5.50. Naujas
pardavėjas gautus pinigus pridėjo 
prie iš kasos išimtų, sėdo visi trys į 
automobilių ir išvažiavo.

jau senokai Winnipege per demonstra
ciją, atsėdėjęs paskirtą bausmę kalė
jime, o dabar deportuojamas į seną 
šalį, Rumuniją. Su juo važiavo sykiu 
ir detektyvas.

Toronto, Balandžio 2. — Ukrainą 
darbininkų name buvo rodoma Sovie
tų filmą “Sniper.” Darbininkams la
bai patiko, nes parodo, kaip Rusijos 
darbininkai padarė galą pereitam im
perialistiniam karui.

Nežiūrint to, kad ta filmą prieška
rinė, Ontarios valdžia uždraudė toliau 11 
tą filmą rodyti. Vadinasi, Ontarios po- 14 
nai už karą, nors krokadiliaus ašaro- ' trečdaliu balsų, kad būtų galima pra- bininkus nuo kovos už didesnį duonos 
mis verkia, kada jie kalba apie karą, vesti gyveniman savo programą. O ta 
.kad Kanada nesirengia karui. jų programa esanti ta, kad būtų pa-

Visos Kanados darbininkai turi pa- skelbtos nelegalėmis visos politinės 
siųsti protestus prieš uždraudimą tos partijos, išskiriant nazių partiją, 
filmos. Kova už tos filmos rodymą,! kad laimėti tuose rinkimuose, naziai 
kova prieš karą, prieš Kanados vai- dabar baisiai terorizuoja komunistus 
džios karo planus.

NAZIAI RENGIASI UŽVALDYTI 
DANZIGO KARIDORIŲ

Damzig, Kovo 28. — Forster, Nacio- 
nal-Socialistų vadas Danzige, kalbėda
mas su Berlino laikraščių korespon
dentais pareiškė, kad Danzigo naziai 
dėsią pastangas sekančiuose rinkimuo
se, kurie įvyks balandžio 7, gauti du

ir socialistus.

o

Pavyzdingas KDAL Mitin 
gas Su Prakalbom

Kovo 24 dieną įvyko musų skyriaus 
susirinkamas 2114 Frontenac salėj, ku
riame kalbėjo Quebec distrikto KDAL 
sekretorius, draugas J. S. Wallace. 
Publikos dalyvavo apie 50, iš kurių

dojo. Dabar apielinkės žmonės sa 
kad tas žydas “eretikas” daugiau ge-f“; 
raširdystės parodęs, negu dievo tirį 
nas klebonas.

Klaipėda. — šį pavasarį Šilutės 
skrityje buvo didelis potvinis- Nem 
nas ledais užsiprūdyjo ir vanduo i 
liedamas užliejo laukus ir kaimus. Y4 
pač liūdnas vaizdas šilingelių kaimo1 
ir jo apielinkėje. šimtai gyventojų 'be
veik atskirti nuo pasaulio. Per apliak 
■namus suverstus ledus jie negali' nei 
išvažiuoti, nei savo gaminių j rinku 
išvežti. Daug telefono stulpų išversti 
ir telefono susisiekimas nutraukta

Bulbės rūsiuose apsemtos, užėjui 
šalčiui sušalo. Gyventojams padaryti 
daug nuostolių.

Kaunas. — Lietuvos vyriausybe pa
daro .sutartį su Sovietų Sąjunga pla- 
teaniiam vedimui prekybos tarpe abie
jų šalių. Del dar didesnio prekybas iš
plėtimo iš Lietuvos į Maskvą išvažia
vo didelė delegacija, kurioje įriua že
mės ūkio ministeris Aleksa, finansų 
vicemiimisteris Indrišiūnas, žemės ūkio 
ministerijos žemės ūkio departamento 
dir. Vienožinskis, prekybos ir piamo- 
nes dir. Norkiaitis ir “Maisto” dir. Ia- 

i penas ir kiti. Delegacija auMpafins su
■ SSRS prekyba ir pramone ir nauju 

kolektyvizuotu žemės ūkiu.
Joniškis. — Vienas Joniškio bedar-' 

bis jaunuolis, Jonas Klupšas, į Šiau- . 
liūs atvažiavo darbo ieškoti ir čia pa
siprašęs nakvynės pas (nepažįstamus 
žmones staiga ir netikėtai taip apsir
go, jog negalėjo atsikelti iš lovos. Tfe 
žmonės nors ir nepažįstami ir netur
tingi ligoniu rūpinosi ir pasaukė gy
dytoją, kuris pripažino, kad liga esan
ti rimta ir reikalinga skubi operacija,! 
Tada ligonio slaugytojai kreipėsi į H-l 
gorinę, bet ligoninė atsisakė priimti, 
kol iš augšto neužmokės pinigus. O 
jų nei ligonis, nei slaugytojai neturė
jo. Dar kreipėsi prie policijos ir mies
to burmistro, bet ir tie atsisakė juo 
rūpintis.

Tokiai blogai padėčiai esant atsira
do geraširdžių žmonių, kurie sukukavo 
reikiamą sumą pinigų ir ligonį pagul
dė į ligoninę, bet ligoniui pagelba bu
vo suteikta pervėlai ir jaunuolis Jo
nas Klupša mirė.

J. Klupšas buvo laisvamanis ir pri
klausė Joniškio laisvamanių draugi
joj. Atvykus iš Joniškio mirusio moti
nai ir draugams, motinai sutinkant 
ruošėsi laisvai palaidoti Šiaulių lais
vamanių kapinėse. Bet Šiaulių davat
kos mirusio motiną nusitempė pas ku
nigą, 'kuris ją visaip prigązdino.

Laidotuvių dienoje prie ligoninės 
susirinko daug žmonių, tad palydėti

5,000 darbininkų 
išreikš!
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Tai matome, draugai darbininkai, 
kaip Kanados buržuazija elgiasi su ko- ( 
vingais darbininkais! Jei esi alkana*;, į 
išėjai ant demonstracijos, pasiprieši
nai policijai, tave suima, įkiša į ka
lėjimą, o paskiau sukaustę geležiniais 
pančiais kojas deportuoja j fašistines 
valstybes. Mat buržuazija tiki, kad de
portacijos keliu atitrauks ateivius dar-

'buvo 90 nuošimčių ne nariai. Po drau-1. lajsvamanių atėjo būrys |
go J. S. Wallace Jcaibos buvo kviečiami š(>k() priefiątjį nekieti paim-
•prisirašyti nauji nariai j KDAL lietu- L- Tada laisvama-
vių skyrių. 8 nauji mariai prisirašė. I j atatowi j
Tai gražus reiškinys, kad lietuviai re- i8aipr?atu dalyk,. Policija būk tai su 
mia ir priklauso apsigynimo judėji- matin<>s g^mu išsprendė lavoną ati- 
mui‘ / < duoti davatkoms palaidoti su religinė-

Nutarta, kad mūsų skyrius pasiimtų Į Da.vatkos jau » anksto ,
tiT 1 iš Kanados kalinių, kun ture- tov(> su lifctamž.

aplankyti Bordeaux ka ėjime as mjs rv§j;iav<jmįs nusinešė į bažnyčią.
vieną iš Kanados (kalinių, kurį ture-1 - “ - - - -- -
sime ____
sąvaitę ir nuvežti cigaretų ir kokį 50 Tuom] laisvamajliai Sia^ų 
centų ar $1.00 pinigais. Mūsų ynus p^pį^no. Kada buvo jau-
pasiėmė draugą A. Rani inen. _ Inuolis ligomis, tai davatkos jo nematė,

Tai gražus žingsnis padarytas musų i iigQnjng ,įr miesto ponai atsisakė juo 
sky™113- . [ rūpintis. Jeigu laiku būtų suteikta pa-

Rytiečių pusėj vedi i po . j gejj>a jaunuolis nebūtų miręs. Tai
.1__ -IV. .cTWQiirfzva VaTMiirATQ«

kąsnį ir už gyvybės palaikymą. Bet 
niekas nesulaikys darbininkų nuo kovų 
su valdančiąja klase, nei kalėjimai, 
nei geležiniai pančiai ir deportacijos 
ateivių, nes darbininkai jau pamatė, 
prie ko veda juos dabartinė tvarieu

Juozas.

kalinių šelpimo ir spaudos komitetas, 
į kurį įeina draugės Kavaliūndenė ir 
Smetonienė ir draugas Kerbelis.

KDAL LS Narys

IŠTIKIMAI TARNAVO, BET..

Windsor, Kovo 28. — (ALP) —^Kuo
met mortgičių kompanija iš Londono, 
Ont., atėmė iš vienos bažnyčios čia

vis parodo, kaip biednuomene rūpinasi 
Lietuvos valdžia.

pi jonų mitingą ir pareiškė:
“Bažnyčia buvo didžiausia 

industrijos kapitonams. Oh! Kodėl jie 
kanda tą ranką, kuri juos penejk”

Tuo kunigėlis iškėlė aikštėn, kad 
bažnyčia padėjo “industrijos tapito-VU1&., UVCIIie IS VltJUlOa via.v4M.Hjna youcjv —

pro-pertę, kunigas sušaukė savo para- nams” išnaudoti darbininkus*
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